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CEMEX Latam Holdings, S.A. y Subsidiarias

Estados de Resultados Condensados Consolidados
(Miles de dilares americanos)

(No auditados)
Por los periodos de seis meses terminados el
30 de junio de 30 de junio de
Notas 2018 2017

TREEROR. oo s e s e R R R s . B $ 571,903 626,470
COSLO A8 VEIMLAS ..ottt et b et s st e sat st eee st e e e e e e em e e e e e eeneseseenneeeasean 2E (339,398) (345,838)
Utilidad bruta 232,505 280,632
Gastos de adminiSACION ¥ VEMLA ...viiveicieiieereeseoes et eseemeee e sse e s e e eeesenessensseeeeeeenneesen. (92,008) (100,975)
Gastos de distribucion..........cocoooovieeicciiicn (52,342) (50,848)
(144,350) (151,823)

Resultado de operacién antes de otros gastos, neto 88,155 128,809
08 AR08, BB covssmissimmsss s s T A S S e B T i ieisay. BB (6,026) (1.464)
Resultado de operacion 82,129 127,345
GASLOS FINANCIEIOS .. ev ettt st aees s saseses s s 3B (29,154) (32,123)
Productos financieros y otros resultados, NEL0...........c.cociiceirirerinisveesssessescsieneesnines. 3B, 6 (948) (978)
Resultados por fluctuacion CAmbIATIA ........coouiiiirvereeeeeriere ettt e e eeeeeeaeans 5,933 (7,327)
Utilidad antes de impuestos a la utilidad 57,960 86,917
Impuestos a lattlidad cacumseninmiunimiss e s e T (23,555) (32,119)
Utilidad neta de las operaciones Continuas ..............cocoovoieieeieeieiriiiiies e 34,405 54,798
Pérdida neta de las operaciones discontinuas ... (724) (3.477)
UTILIDAD NETA CONSOLIDADA 33,681 51,321
Utilidad en la Participacion no controladora..........coeeuicuivcieeceeeees e, 79 190
UTILIDAD NETA DE LA PARTICIPACION CONTROLADORA $ 33,602 51,131
Utilidad por accién bésica 19 5 0.06 0.09
Utilidad por accién bésica de las operaciones continuas 19 0.06 0.10
Utilidad por accion diluida 19 $ 0.06 0.09
Utilidad por accion diluida de las operaciones continuas 19 0.06 0.10

Las notas adjuntas son parte de estos estados financieros condensados consolidados.

(M’A

Apoderado General




CEMEX Latam Holdings, S.A. y Subsidiarias

Estados de Utilidad Integral Condensados Consolidados

(Miles de délares americanos)

(No auditados)
Por los periodos de seis meses terminados el

30 de junio de 30 de junio de
Notas 2018 2017

UTILIDAD NETA CONSOLIDADA h) 33,681 51,321
Partidas que serin reclasificadas posteriormente a los resultados del periodo al

cumplirse con las condiciones especificas:
Efectos por conversién de subsidiarias eXtranjeras ..........cooovveeeeeeereeceeseeeeesesissessseenns (12.867) (20,084)
Total de otras partidas de la utilidad integral del periodo ..............coooveeeevciiivcciiirieains (12.867) (20,084)
TOTAL DE UTILIDAD INTEGRAL DEL PERIODO CONSOLIDADA............. 20,814 31,237
Utilidad integral de la participacién no controladora... = 79 190
UTILIDAD INTEGRAL DEL PERIODO DE LA PARTICIPACION

CONTROLADORA $ 20,735 31,047
De la cual:
PERDIDA INTEGRAL DE LAS OPERACIONES DISCONTINUAS (724) (3.477)
UTILIDAD INTEGRAL DE LAS OPERACIONES CONTINUAS 21,459 34,524

Las notas adjuntas son parte de estos estados financieros condensados consolidados.

el
; T .
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Ana Maria Gémez
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Apoderado General




CEMEX Latam Holdings, S.A. y Subsidiarias

Estados de Situacion Financiera Condensados Consolidados
(Miles de dilares americanos)

(No auditados)
Al 30 de junio de Al 31 de diciembre de
Notas 2018 2017

ACTIVO CIRCULANTE
Efeitivo v equivalentes de efective . o i i i s S s S e 7 1% 39,222 45,154
CIENEES, MELO ...ttt bttt ea et et et saesee e sae s s s s saeea e s en e s be s e seeaseneesaseesanes 8 112,400 115,475
Cuentas por cobrar a partes relacionadas ..........cccoovieiviiienoen e e 9 822 9.647
Ofras cuentas Por CODTAL ....ovvorereeiereeeeeeie et caesee e ssaseans 104 18.995 14,834
ARtICIPOS 08 TIPUEREOR. vt b s o e S b v b bt 34,407 33,757
INVENLATIOS, MELO ...cuiiiiiiiieiis sttt sttt re s e ee e et se e et enesaeseseeseesere e e esesbensnnessarin 11 84,454 82,675
12 30,372 25,745
Activos mantenidos Para 1a VENIA...........ocoviiiiiiiiiiireiice et s s re s 3A 54,519 -
‘Total del activo CltCul ANk s i s s B e T 375,191 327.287
ACTIVO NO CIRCULANTE
Otras inversiones y cuentas POT CODIAL «....c.iiiirireiieienieiseee et bebs st ess s seaans

Otros activos CIrCUlantes. ........ooevvreeiirievrenreiissrsecreosinens

10B 6,013 10319
Eropredades miaauinacia s Bauip0 . B e ammns ot i O ST 13 1.234.913 1,250,521
Crédito mercantil, activos intangibles y activos diferidos, Neto..........covveeeeeereeeeceeiinesisens 14 1,626,440 1,694,998
Activos por impuestos diferidos ... 4,940 10,864
Total del activo NOCITCUIAMLE ...iiiciiiiiiiihaimmmiaiarississtrseasasisasbassesessassennessasssss 2,872,306 2,966,702
TOTAL DEL ACTIVO $ 3,247,497 3,293,989
PASIVO Y CAPITAL CONTABLE

PASIVO CIRCULANTE
DEUda @ COMO PLAZO .. vveee ettt bt en st se s s sens 15 |8 15,498 17,523
PN BRI st s B L e s L RSV 139,293 165,969
9 249,961 358,134
TITPUCEEOS DIOT TR wxvoranivseiis i i s s oo S s s e v A e 31,243 31,341
Otras cuentas y gastos acumulados POL PAZAT..........eoveeeveeeveeeeeseeesceeeeeeeeesieresesssesssseereasssseeens 16 79,017 109,870
Pasivos directamente asociados con activos mantenidos para la venta............c..cccoccvveennnn. 3A 20,584 -
Total del pasivo CIFCULANIE .....ccoovivirioereriie e e 535,596 682.837
PASIVO A LARGO PLAZO
Cuentas por pagar a partes relacionadas a [argo plazo...........eceeeeeececireicriinisieiesiessesennns 9 685,514 584,684
Beneficios a 1os empleados..............oooiiiiii s 40,456 40415
Pasivos por impuestos diferidos ..o s 405.493 427,382
T o TS oo s e P A s S eseaais 16 14,842 15,626
Totalidel PASIVOIETARTE PIATD wcuvecsssmnmiciisssimmonsiiassimisssisnis b i s stassss s s 1,146,305 1,068,107
TOTAL DEL PASIVO. 1,681,901 1,750,944
CAPITAL CONTABLE
Participacion controladora

Cuentas por pagar a partes relacionadas

Capital social y prima en colocacién de acciones..........ccccceeeiierennns 18A 1,468,271 1,467,987
Otras 1e5ervas de CAPILAL.......c.ooviviiieeiereiit et s s eessae e s e ene et seresnenen 188 (851,395) (838.603)
R I ACTCR PRRBTUITHER v s onsstsome s Ko v o S A s ST BRSOV RN 18C 908,751 862,056
Eitlidad mebd s s imenrrranysanes 33,602 46,095
Total de la participacion controladora............cocovirriciriiniereees e 1.559,229 1,538,135
Participacion no controladora ..ot 18E 6.367 4910
TOTAL DEL CAPITAL CONTABLE 1,565,596 1,543,045
TOTAL DEL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE $ 3,247,497 3,293,989

sados CG‘I;SO“ dos.
mez 7 ; Jorge [ ¥dn JAlfonso Calderdn

Apoderado General ‘/ ontador
T.§. 64639-T




CEMEX Latam Holdings, S.A. y Subsidiarias

Estados de Flujos de Efectivo Condensados Consolidados

(Miles de délares americanos)

(No auditados)
Por los periodos de seis meses terminados el
Notas 30 de junio de 2018 30 de junio de 2017
ACTIVIDADES DE OPERACION
Utilidad neta consolidad 34,405 54 798
Operaciones discontinuas, netas de impuestos (724) (3.477)
Utilidad neta de las operaciones continuas 33,681 51,321
Partidas que no implicaron flujos de efectivo:
Depreciacidn y amortizacin de activos.. et 4 39,568 41,089
Provisiones y otros gastos (ingresos) que no 1mp|lcan nLIJO (2.110) 163
Gastos financieros, otros ingresos financieros y resultados por ﬂucmacmn camblana 24.169 40318
Impuestos a la utilidad ................. 174 23.555 32.119
Pérdida en venta de activos fijos... - 576 861
Cambios en el capital de trabajo, exclu yendo |mpuestos a ]a uhhdad .......................... (34.493) 12,829
Efectivo neto proveniente de actividades de operacién de las operaciones continuas antes
de intereses e impuestos a la utilidad 84,946 178,700
Gastos financieros pagados en efectivo ........ccoeeieiiiieierionie s (25.483) (20.941)
Impuestos a la utilidad pagados en efectivo........cocouveiieiiniicieinioieieseees e (25,060) (64.967)
Efectivo neto proveniente de actividades de operacién de operaciones continuas.........co...... 34,403 92.792
Efectivo neto proveniente de (utilizado en) actividades de operacién de operaciones
discontinuas............. (1,822) 624
Efectivo neto provememe de acuwdades de operaﬂnn 32,581 93,416
ACTIVIDADES DE INVERSION
Propiedades, maquinaria y equipo, O T T i (s AR s (7.553) (49,429)
Ingresos financieros... i 318 403
Activos intangibles y otros activos dlfendos (730) (1.768)
Activos de largo plazo y otros, neto.. S 4306 2.862
Efectivo neto utilizado en actmdades de lnversnfm de operaciones continuas ............ (3,659) (47,932)
Efectivo neto proveniente de actividades de inversién de operaciones discontinuas.............. 876 1.810
Efectivo neto utilizado en actividades de inversién (2,783) (46,122)
ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO
Pagos por préstamos con partes relacionadas .................ccvoveeeeeeoveeceeoreoeerereiesseseseseseres e, (246,044) (314,227)
Préstamos con partes relacionadas..... 215,640 274315
Pagos de deuda, neto ...........ccceeen.. (2,244) (6.662)
Pasivos de largo plazo, Neto.........c..cevcveveereerinennnnns S— (2.966) (5.330)
Efectivo neto utilizado en actividades de financiamiento de operaciones continuas .............. (35.614) (51,901)
Efectivo neto utilizado en actividades de financiamiento de operaciones discontinuas.......... 202 (1,021)
Efectivo neto utilizado en actividades de financiamiento (35,412) (52,925)
Disminucion del efectivo y equivalentes de operaciones continuas.. (4.870) (5.631)
Disminucion del efectivo y equivalentes de efectivo de operaciones dlscoml nuas....... (744) -
Efecto neto de conversidn en el efectivo... (318) 322)
Saldo inicial de efectivo y equivalentes ... 3 45,154 44,907
SALDO FINAL DEL EFECTIVO Y EQU[VALENTES 7 39222 38,954
Cambios en el capital de trabajo, excluyendo impuestos a la utilidad:
R N MR oo s o W s B S B ST s 5.232 (12,603)
Otras cuentas Por CODIAr ¥ OI0S ACHVOS......c..i.ivrrieeeeiiiseseseseessasssseessesseeesesesmeseeansnens 2.679 (12,548)
R A O i T 000 o mer e e SR PR Ao e e e (1,826) (3.547)
Proveedores.........ooovvviveiiieniiceieee e (26.677) (1,110)
Partes relacionadas, neto.........occovvvviiieiieeeicnee. - 13,341 30,061
Otras cuentas y gastos acumulados POr PAZAT ...........co.coovivieiieieeereeeeeeee oo (27.242) 12,576
Cambios en el capital de trabajo, excluyendo impuestos a la utilidad (34,493) 12,829

- o

ieros mnden Je(con;olidados

O/
Ana ané m-..z %
Apoderado General e

/

Las notas adjuntas son parte de estos estados fi
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CEMEX Latam Holdings, S.A. y Subsidiarias
Notas a los Estados Financieros Condensados Consolidados
Por los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2018 y 2017
(Miles de dolares americanos)

1) DESCRIPCION DE LA EMPRESA

CEMEX Latam Holdings, S.A. se constituyé conforme a las leyes de Espafia el dia 17 de abril de 2012 como sociedad anénima (S.A.) por un periodo
de tiempo indefinido. La entidad es subsidiaria de CEMEX Espafia, S.A. ("CEMEX Espafia™), sociedad también constituida bajo las leyes de Espafia,
asi como subsidiaria indirecta de CEMEX, S.A.B. de C.V., una sociedad anénima bursétil de capital variable (S.A.B. de C.V.) constituida bajo las
leyes de México. El objeto social y actividades principales de CEMEX Latam Holdings, S.A. consisten en la suscripcion, adquisicion derivativa,
tenencia, disfrute, administracion o enajenacion de valores mobiliarios y participaciones sociales, asi como la gestién y administracion de valores
representativos de los fondos propios (capital contable) de entidades no residentes en territorio espafiol mediante la correspondiente organizacion de
medios materiales y personales. Con base en su objeto social, CEMEX Latam Holdings, S.A. es la Tenedora indirecta (matriz) de entidades cuyas
actividades principales se encuentran en Colombia, Panama, Costa Rica, Nicaragua, Guatemala, El Salvador y Brasil (nota 3A), y que estan todas
orientadas a la industria de la construccidn, a través de la produccion, comercializacion, distribucion y venta de cemento, concreto premezclado,
agregados y otros materiales de construccion. Las acciones comunes de CEMEX Latam Holdings S.A., estan listadas en la Bolsa de Valores de
Colombia, S.A. (“BVC”) bajo la clave CLH.

El término "la Tenedora" utilizado en estas notas a los estados financieros refiere a CEMEX Latam Holdings, S.A. sin sus subsidiarias consolidadas.
Los términos "la Compafiia” o "CEMEX Latam" se refieren a CEMEX Latam Holdings, S.A. junto con sus subsidiarias consolidadas. Cuando se
utiliza el término “CEMEX” se refiere a CEMEX, S.A.B. de C.V. y/o algunas de sus subsidiarias, que no sean subsidiarias directas o indirectas de la
Tenedora.

La emision de estos estados financieros condensados consolidados fue autorizada por la Direccion y por el Consejo de Administracion de la
Tenedora el 24 de julio de 2018, previo informe favorable de la Comisién de Auditoria.

2) PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES

Las politicas contables aplicadas en estos estados financieros condensados consolidados al 30 de junio de 2018, son las mismas aplicadas en los
estados financieros consolidados al 31 de diciembre de 2017, excepto por lo descrito en la nota 2F.

2A) BASES DE PRESENTACION Y REVELACION

Los estados financieros condensados consolidados y sus notas adjuntas fueron preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Informacion
Financiera (“IFRS™) vigentes al 30 de junio de 2018, tal como las emite el Consejo Internacional de Normas de Contabilidad (“IASB”), asi como con
la Norma Internacional de Contabilidad 34, Estados Financieros Intermedios.

Los estados de situacion financiera condensados consolidados al 30 de junio de 2018 y al 31 de diciembre de 2017, asi como los estados de
resultados condensados consolidados, los estados de utilidad integral condensados consolidados, los estados de flujos de efectivo condensados
consolidados y los estados de variaciones en el capital contable condensados consolidados por los periodos de seis meses terminados el 30 de junio
de 2018 y 2017, asi como sus divulgaciones incluidas en estas notas a los estados financieros, no han sido auditados.

Estos estados financieros condensados consolidados bajo IFRS son presentados trimestralmente ante la entidad reguladora bursatil en Colombia,
debido al registro de las acciones de la Tenedora ante la referida autoridad bursatil para su cotizacion en la BVC.

Operaciones discontinuas

El 24 de mayo de 2018, la Tenedora en conjunto con su subsidiaria Corporacion Cementera Latinoamericana, S.L.U. (“CCL”) entraron en acuerdos
vinculantes con Votorantim Cimentos N/NE S.A. (“Votorantim™) para la venta de las operaciones de la Compafiia en Brasil (nota 3A). La transaccion
inicid sujeta a la autorizacién de las autoridades de defensa econdmica, asi como la de vias navegables y se espera concluya durante el cuarto
trimestre de 2018. El 14 de junio dio su aprobacidn la autoridad de defensa econdmica. Considerando la venta completa de este segmento operativo
reportable, CEMEX Latam presenta el segmento operativo de Brasil como operaciones discontinuadas en los estados de resultados, estados de
utilidad integral y estados de flujos de efectivo al 30 de junio de 2018 y 2017, por lo cual, se han restablecido los estados financieros comparativos y
sus notas por el periodo anterior previamente reportados, en los cuales CEMEX Latam presentd sus operaciones en Brasil consolidadas renglén por
renglon. Las operaciones discontinuas se presentan netas de impuestos a la utilidad. Los saldos del segmento operativo de Brasil en el estado de
situacion financiera al 30 de junio de 2018 se presentan como activos y pasivos de operaciones mantenidas para la venta. Con base en las IFRS, la
informacion del estado de situacion financiera del periodo anterior no se restablece.

Moneda de reporte y definicion de términos

La moneda de reporte de los estados financieros condensados consolidados es el dolar de los Estados Unidos de América (“Estados Unidos™), que
también es la moneda funcional de la Tenedora debido a que es la moneda principal en que la Tendedora lleva a cabo sus operaciones y liquida sus
obligaciones. Las cifras de los estados financieros y sus notas se presentan en miles de dolares de los Estados Unidos, excepto cuando se hace
referencia expresa a otra moneda, o unidad de medida como millones, a la utilidad por accidn, a precios por accion y/o a tipos de cambio. Para
conveniencia del lector, todas las cifras reveladas en las notas a los estados financieros con relacion principalmente a procedimientos fiscales y
legales (notas 17B y 21) que se originan en jurisdicciones cuyas monedas son distintas al délar, se presentan en ddlares equivalentes al 30 de junio de
2018, por lo cual, sin ocurrir un cambio en la moneda origen, dichos montos en délares fluctdan a través del tiempo debido a las variaciones en los
tipos de cambio. Estas conversiones al délar no deben considerarse como una representacion que los montos en délares fueron, pueden haber sido, o
pueden ser convertidos a los tipos de cambio utilizados. Las conversiones de moneda al 30 de junio de 2018 y al 31 de diciembre de 2017 asi como
por los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2018 y 2017, se determinaron utilizando los tipos de cambio de cierre y promedios, segin
corresponda, que se presentan en la tabla de tipos de cambio de la nota 2D.



CEMEX Latam Holdings, S.A. y Subsidiarias
Notas a los Estados Financieros Condensados Consolidados
Por los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2018 y 2017
(Miles de dolares americanos)

Moneda de reporte y definicion de términos — continta

Al hacer referencia a “$” o dolar, se trata de ddlares de los Estados Unidos. Al hacer referencia a “€” o euros, se trata de la moneda en circulacion en
la mayor parte de los paises miembros de la Comunidad Europea. Al hacer referencia a “¢” o colones, se trata de colones de la Republica de Costa
Rica (“Costa Rica”). Al hacer referencia a “R$” o real, se trata de reales de la Republica Federativa del Brasil (“Brasil”). Al hacer referencia a “Col$”
0 pesos, son pesos de la Republica de Colombia (“Colombia”). Cuando se hace mencion a “C$” o cordobas, se trata de cordobas de la Republica de
Nicaragua (“Nicaragua”). Cuando se hace mencion a “Q$” o quetzales, se trata de quetzales de la Republica de Guatemala (“Guatemala”).

Estados de resultados

En los estados de resultados, CEMEX Latam incluye el renglon titulado “Resultado de operacion antes de otros gastos, neto” por considerar que es
una cifra relevante para la administracion como se detalla en la nota 3. De acuerdo con las IFRS, ciertos renglones se incluyen regularmente en los
estados de resultados, como ventas netas, costos y gastos de operacion e ingresos y gastos financieros, entre otros, la inclusion de ciertos subtotales
como el “Resultado de operacion antes de otros gastos, neto” y la forma de reportar dicho estado de resultados, varia significativamente por industria
y compafiia, atendiendo a sus necesidades especificas.

El renglon de “Otros gastos, neto” en los estados de resultados condensados consolidados se integra por ingresos y gastos que no estan directamente
relacionados con las actividades principales de la Compafiia, o bien, que son de naturaleza inusual y/o no recurrente, como son los resultados en
venta de activos, la recuperacion de siniestros de parte de compafiias de seguros, asi como ciertas indemnizaciones al personal por reorganizacion,
entre otros (nota 5).

Estados de flujos de efectivo

Los estados de flujos de efectivo condensados consolidados presentan las entradas y salidas de efectivo, excluyendo los efectos cambiarios no
realizados, asi como las siguientes transacciones que no representaron el origen o la aplicacién de efectivo:

e  Por los periodos terminados el 30 de junio de 2018 y 2017, las cuentas por pagar a partes relacionadas a largo plazo aumentan por aproximadamente
$22,635 y $7,889, respectivamente, en relacion con la capitalizacion de intereses devengados por la deuda con empresas de CEMEX.

e  Por los periodos terminados el 30 de junio de 2018 y 2017, otras reservas de capital se incrementa en forma neta por aproximadamente $928 y
$574, respectivamente, asi como la prima en colocacién de acciones que se incrementa por aproximadamente $284 en 2018 y $59 en 2017, en
relacién con los programas de compensacion a ejecutivos en acciones (notas 18B y 18D).

Empresa en funcionamiento

Al 30 de junio de 2018, el pasivo circulante, que incluye cuentas por pagar a empresas de CEMEX por importe de aproximadamente $249,961 (nota
9), excedi6 en aproximadamente $160,405 al activo circulante. EI Consejo de Administracion de la Tenedora aprob6 estos estados financieros
condensados consolidados al 30 de junio de 2018 bajo el principio de negocio en marcha, al estimar que la Compafiia va a generar suficientes flujos
de efectivo que le permitan atender cualquier riesgo de liquidez en el corto plazo. Por el afio terminado el 31 de diciembre de 2017, CEMEX Latam
generd efectivo neto de las operaciones por $146,439, después de gastos financieros e impuestos a la utilidad. En caso de ser necesario, como sucedi
con la renegociacion de la deuda con empresas de CEMEX de febrero de 2017 y de junio de 2018 (nota 9), la administracion de la Compafiia
considera que tendria éxito en renegociar nuevamente el vencimiento de algunas cuentas por pagar circulantes a dichas empresas de CEMEX a un
mayor plazo.

2B) BASES DE CONSOLIDACION

Los estados financieros condensados consolidados incluyen los de CEMEX Latam Holdings, S.A. y aquellos de todas las entidades en que esta ejerce
control, por medio de la cual, la Tenedora estd expuesta, o tiene derechos, a rendimientos variables de su relacion con la entidad, y est& en posicion
de afectar dichos rendimientos a través de su poder sobre los mismos. Entre otros factores, el control se evidencia cuando la Tenedora: a) tiene
directamente o a través de subsidiarias, mas del 50% del capital social de la entidad; b) tiene el poder, directa o indirectamente, para gobernar las
politicas administrativas, financieras y de operacion de una entidad; o c) es el principal receptor de los riesgos y beneficios de una entidad. Los saldos
y operaciones entre la Tenedora y sus subsidiarias (partes relacionadas) se eliminaron en la consolidacion. Cada entidad es una entidad separada
legalmente responsable y mantiene la custodia de sus propios recursos financieros.

Los cambios en la participacién de la Tenedora en una subsidiaria, que no den lugar a una pérdida de control, se contabilizaran como transacciones
con los propietarios en su condicidn de duefios. Por lo anterior, los ajustes a las participaciones no controladoras, las cuales se basan en una cantidad
proporcional de los activos netos de la filial, no resultan en ajustes al crédito mercantil y/o el reconocimiento de ganancias o pérdidas en los
resultados del ejercicio.

2C) USO DE ESTIMACIONES Y JUICIOS POR LA ADMINISTRACION

La preparacion de los estados financieros condensados consolidados de acuerdo con los lineamientos de los IFRS requiere que la administracion
efectlie estimaciones y suposiciones que afectan los saldos de activos y pasivos y la revelacion de activos y pasivos contingentes a la fecha de
reporte, asi como los ingresos y gastos del periodo. Estos supuestos son revisados continuamente utilizando la informacién disponible. Los resultados
reales pueden diferir de estas estimaciones.

Los conceptos principales sujetos a estimaciones y suposiciones incluyen, entre otros, los analisis de deterioro de activos de larga vida, las
estimaciones de valuacion de cuentas por cobrar e inventarios, el reconocimiento de activos por impuestos a la utilidad diferidos y la valuacion de los
pasivos relativos a obligaciones laborales. Se requiere un alto juicio de la administracion para valuar apropiadamente estos activos y pasivos.
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2D) TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA Y CONVERSION DE ESTADOS FINANCIEROS DE EMPRESAS EXTRANJERAS

Los principales tipos de cambio al ddlar, de cierre al 30 de junio de 2018 y al 31 de diciembre de 2017 para las cuentas del estado de situacion
financiera, y promedios para los estados de resultados por los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2018 y 2017, son los siguientes:

2018 2017
Monedas Cierre Promedio Cierre Promedio
e o O] (o] 41 ] F-T g Lo JN T 2,930.80 2,849.49 2,984.00 2,936.62
(0] 0] 1T 00 1Sy 1 o1 ST TSR 570.08 570.26 572.56 571.27
Cérdobas Nicaraglienses 31.55 31.23 30.79 29.74
Quetzales Guatemaltecos . 7.49 7.42 7.34 7.37
REAIES BraSilEA0S.........ccoiiiiiiiiie ettt e e et e e e e e et e e e e eaaaes 3.86 3.47 3.31 3.19

2E) COSTO DE VENTAS, GASTOS DE ADMINISTRACION Y VENTA Y GASTOS DE DISTRIBUCION

El costo de ventas representa el costo de produccidn de los inventarios al momento de su venta incluyendo la depreciacion, amortizacion y
agotamiento de los activos productivos, los gastos de almacenaje en las plantas productoras y los gastos de flete de materias primas en las plantas y
los gastos de entrega de la Compafiia en el negocio de concreto. El costo de ventas excluye los gastos del personal, equipo y servicios asociados a las
actividades de venta, los gastos de almacenaje en los puntos de venta, los cuales se incluyen en los gastos de administracion y venta, asi como los
gastos de flete de productos terminados entre plantas y puntos de venta y entre los puntos de venta y las ubicaciones de los clientes, los cuales se
reconocen en el renglén de gastos de distribucién.

2F) IFRS ADOPTADAS EL 1 DE ENERO DE 2018
IFRS 9, Instrumentos financieros: clasificacion y valuacion (“IFRS 9”)

La IFRS 9 establece los lineamientos relacionados con la clasificacion y valuacién de los activos y pasivos financieros, la contabilizacion de pérdidas
de crédito esperadas en los activos financieros y los compromisos para extender crédito de la entidad, asi como los requerimientos asociados a la
contabilidad de coberturas; y reemplazé a la IAS 39, Instrumentos financieros: reconocimiento y valuacién (“IAS 39”) en su totalidad. Entre otros
aspectos, la IFRS 9 cambi¢ las categorias de clasificacion de activos financieros bajo 1AS 39 de: 1) mantenidos a vencimiento; 2) préstamos y
cuentas por cobrar; 3) valor razonable a través del estado de resultados; y 4) disponibles para la venta; y las sustituy6 por categorias que reflejan su
método de valoracién, considerando las caracteristicas de los flujos de efectivo contractuales y el modelo de negocio de la entidad para administrar el
activo financiero: 1) costo amortizado, que integré basicamente las categorias de mantenidos a vencimiento y préstamos y cuentas por cobrar de la
IAS 39; 2) valor razonable a través de la utilidad integral, similar a la categoria de disponibles para la venta de la IAS 39; y 3) valor razonable a
través del estado de resultados, con la misma definicion de la IAS 39. La adopcién de las nuevas categorias de clasificacion no represent6 ningun
efecto significativo en los resultados de operacion y situacion financiera de CEMEX Latam.

En adicién, bajo el nuevo modelo de deterioro por pérdida de crédito esperada, las pérdidas por deterioro por la totalidad de la duracidn de los activos
financieros, incluyendo cuentas por cobrar a clientes, se reconocen cuando se origina el activo, y en cada fecha subsecuente de reporte, ain sin
ocurrir un evento de crédito o si la pérdida ain no ha sido incurrida, considerando para su cuantificacion, el historial de pérdidas y condiciones
actuales, asi como proyecciones razonables y justificables que afecten la cobrabilidad. En este respecto, CEMEX Latam implement6 un modelo de
pérdida de crédito esperada aplicable a sus cuentas por cobrar comerciales que considera el desempefio histdrico, asi como el riesgo de crédito y
comportamiento esperado de cada grupo de clientes. Los efectos por la adopcion de la IFRS 9 el 1 de enero de 2018 en relacion con el nuevo modelo
de pérdida de crédito esperada, representaron un incremento en la reserva de cuentas incobrables al 1 de enero de 2018 de aproximadamente $853 el
cual se reconoci6 contra el capital contable.

En relacién con la contabilidad de coberturas bajo la IFRS 9, entre otros cambios, se dispensa a las entidades de practicar: a) el anlisis retrospectivo
de efectividad al inicio de la relacion de cobertura; y b) el requerimiento para mantener un indice de efectividad de entre 0.8 y 1.25 a cada fecha de
reporte como condicion para mantener la designacion de cobertura, ambos requerimientos de la IAS 39. No obstante, la IFRS 9 mantiene las mismas
categorias contables de coberturas de flujos de efectivo, coberturas del valor razonable y coberturas de una inversion neta establecidas en la I1AS 39,
asi como el requerimiento de reconocer la porcion inefectiva de la cobertura en forma inmediata en el estado de resultados. CEMEX Latam no
mantiene instrumentos financieros de cobertura.

IFRS 15, Ingresos por contratos con clientes (“IFRS 15”)

Bajo la IFRS 15, una entidad reconoce ingresos para evidenciar la transferencia de bienes o servicios prometidos a los clientes, por un monto que
refleja la contraprestacion que la entidad espera ganar a cambio, identificando: a) el (los) contrato(s) con el cliente (acuerdos que crean derechos y
obligaciones exigibles); b) los distintos entregables dentro del contrato (promesas) y contabilizarlos por separado; c) la determinacion del precio de la
transaccion (monto establecido que la empresa espera tener derecho a cambio de la transferencia de los bienes y servicios prometidos); d) la
distribucion del precio de la transaccion a cada entregable con base en los precios de venta relativos en forma individual de cada bien o servicio; y e)
reconociendo los ingresos cuando (o en la medida que) la entidad satisface los entregables mediante la transferencia al cliente del control sobre los
bienes y servicios prometidos. Un entregable puede ser satisfecho en un punto en el tiempo (cominmente en la venta de bienes) o durante un periodo
de tiempo (cominmente en la venta de servicios y contratos de construccion). La IFRS 15 fue adoptada el 1 de enero de 2018, sin representar ningdn
efecto significativo en los resultados de operacidn y situacién financiera de CEMEX Latam.



CEMEX Latam Holdings, S.A. y Subsidiarias
Notas a los Estados Financieros Condensados Consolidados
Por los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2018 y 2017
(Miles de dolares americanos)

IFRS 15, Ingresos por contratos con clientes (“IFRS 15”) — continda

Entre otros efectos menores, los principales cambios bajo IFRS 15 aplicables a CEMEX Latam refirieron a diversas reclasificaciones requeridas para
cumplir con las nuevas cuentas del estado de situacion financiera establecidas por la IFRS 15 para el registro de los activos por contratos (costos para
obtener contratos) y los pasivos de los contratos (ingresos diferidos por promesas ain no cumplidas).

2G)  NUEVAS IFRS AUN NO ADOPTADAS
Existen diversas IFRS emitidas a la fecha de estos estados financieros, que ain no han sido adoptadas, las cuales se describen a continuacion.
IFRS 16, Arrendamientos (“IFRS 16”)

Con base en la IFRS 16, un arrendamiento es un contrato o parte de un contrato que confiere al arrendatario el derecho de usar un activo por un
periodo a cambio de un pago, en el cual el arrendatario dirige el uso del activo identificado durante dicho periodo. La IFRS 16 requiere a los
arrendatarios el reconocer, para todos los arrendamientos con un plazo mayor a 12 meses, a menos que el activo subyacente sea de poco valor,
activos por el “derecho-de-uso” del activo subyacente contra un pasivo financiero, determinado por el valor presente de los pagos futuros estimados
bajo el contrato, con un solo modelo en el estado de resultados en el cual el arrendatario reconoce amortizacion por el derecho-de-uso e interés por el
pasivo financiero. Los arrendatarios deben presentar, ya sea en el estado de situacion financiera, o en las notas, los activos por derecho-de-uso
separados de otros activos, asi como los pasivos por arrendamientos separados de otros pasivos. La IFRS 16 es efectiva a partir del 1 de enero de
2019 y reemplazara toda la normatividad actual relacionadas con la contabilidad de arrendamientos.

Al 30 de junio de 2018, CEMEX Latam ha finalizado el analisis de sus principales contratos de arrendamiento y otros contratos que puedan tener
implicito el uso de un activo, con el fin de inventariar las caracteristicas principales de los mismos y se encuentra cuantificando los ajustes necesarios
para el apropiado reconocimiento de los activos por el “derecho-de-uso” y los correspondientes pasivos financieros, 10s cuales no se consideran sean
materiales. Como resultado de la adopcién de la IFRS 16, la mayor parte de los arrendamientos operativos vigentes serian reconocidos en el estado
de situacion financiera, incrementando activos y pasivos. En el estado de resultados, se generaria la amortizacion de los activos por el “derecho-de-
uso”, asi como el gasto por intereses del pasivo financiero, los cuales reemplazarian al actual gasto por rentas, sin ningun efecto inicial significativo
en el capital contable.

IFRIC 23, Incertidumbre sobre tratamientos fiscales (“IFRIC 23”)

La IFRIC 23 aclara la contabilidad de incertidumbres en impuestos a la utilidad. Entre otros aspectos, cuando la entidad concluye que no sera
probable que un determinado tratamiento fiscal sea aceptado, se debe utilizar el monto méas probable o el valor esperado del tratamiento fiscal al
calcular el resultado gravable, las bases fiscales, los activos fiscales y las tasas de impuestos. La decision debe basarse en el método que proporcione
la mejor prediccion de la resolucion de la incertidumbre. La IFRIC 23 es efectiva a partir del 1 de enero de 2019. Considerando la politica vigente de
CEMEX Latam para posiciones fiscales inciertas, CEMEX Latam no espera ningln efecto material por la adopcién de la IFRIC 23.

3) OPERACIONES DISCONTINUAS E INFORMACION FINANCIERA SELECTA POR SEGMENTOS GEOGRAFICOS OPERATIVOS
3A) OPERACIONES DISCONTINUAS

Como se menciona en la nota 2A, el 24 de mayo de 2018 se suscribieron acuerdos vinculantes con Votorantim para la venta de las operaciones de la
Compafiia en Brasil, que consisten de una terminal fluvial de distribucion de cemento ubicada en Manaos, provincia de Amazonas, asi como la
licencia de operacion. El precio de venta es de aproximadamente $30 millones sujeto a ajustes por capital de trabajo.

Por los seis meses terminados el 30 de junio de 2018 y 2017, la informacidn financiera condensada del estado de resultados de las operaciones
discontinuas de CEMEX Latam en Brasil era como sigue:

2018 2017
WEBNEAS ©oeiiieteee e et ee e ettt e ettt e e ettt eeseae e e e s teeessabeeesaabeeeesabeeeesasaeeeeateeeeaabeeesaatetee e teeeeearateeaarateearrateeans $ 17,749 16,285
Costo de ventas y gastos de OPErACION .........c.cieeriiiiiiieiee et (18,510) (20,499)
Otros productos (gastos), neto 77) 6
Gastos fINANCIEr0S, NELO Y OIFOS ......oiuviiieeiiiie ittt ettt ettt (103) 110
Ganancia antes de iMmpuestos @ 12 ULIHOA. ..........eerureiiieiiieiee et (941) (4,098)
IMPUESEOS @ 18 ULHTAAA ......eovviieie ettt 217 621
L0410 FoTo [ 1Y v PO PPPRPPPPRRE $ (724) (3,477)

Al 30 de junio de 2018, el estado de situacion financiera condensado de las operaciones discontinuas de CEMEX Latam en Brasil, fue el siguiente:

2018
AACTIVOS CITCULAINTES. ...ttt ettt e e e et e e et e e ettt e e et e e e et e e e seee e e saeeeeaseeee e seeee e eetee e seeeesaseteesaeneeesataeeesasneeesaseeeesarnees $ 5,875
Propiedad, maquinaria y equipo, neto 5,060
Activos intangibles y otros activos no circulantes 43,584
Total de activos disponibles para laventa..............c......... 54,519
PasiVoS CIrCUIANEES. .......ccovieieieiiee e 3,196
PASIVOS MO CIFCUIANEES ........eeeeeeeee ettt ettt e e e ettt e e e e e e et e eeeeeeeaaeaaeeeeeeseaseaaeeeeeessesseasseeeeseeasssasseasessssasbbaaneeesssasnees 17,388
Total de pasivos diSPONIDIES PAra 18 VENTA .......cuuuuiie e e e e et e e e e e e e e a e e e e e ees et e e e e e e ennbnnaaeeeeenrennaaeeees 20,584
Activos Netos diSPONIDIES PAFa 18 VENTA .......cceeeiiiii et e e et e e e e et e e e e e e e e ee e e e e e e eesen s e e e e eesnrnn e e e e eennnnn e eeas $ 33,935
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3B) INFORMACION FINANCIERA SELECTA POR SEGMENTOS GEOGRAFICOS OPERATIVOS

Las politicas contables aplicadas para la elaboracion de la informacion financiera condensada por segmentos geograficos operativos son consistentes
con las utilizadas en la elaboracién de los estados financieros condensados consolidados para los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de
2018 y 2017. El segmento “Resto de CLH” incluye las operaciones combinadas de la Compafiia en Guatemala, Nicaragua y El Salvador. Asimismo,
el segmento “Otros” refiere principalmente a la Tenedora, incluyendo sus oficinas corporativas en Espafia y sus oficinas de investigacion y desarrollo
en Suiza, asi como ajustes y eliminaciones resultantes de la consolidacion.

La informacion selecta de los estados de resultados condensados consolidados por segmento geografico operativo por los periodos de seis meses
terminados el 30 de junio de 2018 y 2017 es como sigue:

Productos
Ventas netas Menos: Resultado de Otros financieros
(incluyendo Depreciacion operacion ingresos y otros
partes Menos: Partes Ventas Flujo de y antes de otros (gastos), Gastos resultados,
2018 relacionadas) Relacionadas netas operacién amortizacién  gastos, neto neto Financieros neto
Colombia.........cccccoueee. $ 264,975 - 264,975 46,448 (13,981) 32,467 (4,324) (10,862) (1,103)
Panama...........cccocueenee. 111,480 (85) 111,395 34,693 (7,630) 27,063 805 (4,110) 250
Costa Rica............c.u..... 78,931 (6,636) 72,295 25,349 (2,433) 22,916 (173) 47) 787
Restode CLH............... 124,017 (779) 123,238 40,646 (3,389) 37,257 (264) (838) 1,256
(01 (01 SR — — - (19,413) (12,135) (31,548) (2,070) (13,297) (2,138)
Operaciones continuas .... 579,403 (7,500) 571,903 127,723 (39,568) 88,155 (6,026) (29,154) (948)
Operaciones discontinuas 17,749 — 17,749 344 441 77) (15) 48
Total oo $ 597,152 (7,500) 589,652 128,067 (39,471) 88,596 (6,103) (29,169) (900)
Productos
Ventas netas Menos: Resultado de Otros financieros
(incluyendo Depreciacion  operacion ingresos y otros
Menos: Partes Ventas Flujo de y antes de otros (gastos), Gastos resultados,
2017 relacionadas) relacionadas Netas operacién amortizacién  gastos, neto neto Financieros neto
Colombia.........cccveenenn, $ 290,518 - 290,518 60,364 (14,003) 46,361 (2,440) (9,038) (720)
Panama............ccccceveenn, 141,200 - 141,200 57,827 (9,079) 48,748 (101) (4,472) 424
Costa Rica.........ceeneeen, 76,563 (12,252) 64,311 27,008 (2,508) 24,500 295 (139) 381
Restode CLH............... 131,889 (1,448) 130,441 48,170 (2,906) 45,264 181 (1,073) 798
(O] 1 (01T — — - (23,471) (12,593) (36,064) 601 (17,401) (1,861)
Operaciones continuas .... 640,170 (13,700) 626,470 169,898 (41,089) 128,809 (1,464) (32,123) (978)
Operaciones discontinuas 16,285 - 16,285 (1,346) (106) (1,452) (33) (21) 72
Total v $ 656,455 (13,700) 642,755 168,552 (41,195) 127,357 (1,497) (32,144) (906)
Las ventas netas por producto y por segmento geogréfico operativo por los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2018 y 2017 son
Como sigue:
Otros
2018 Cemento Concreto Agregados Productos Otros Ventas netas
Colombia......c.cccoveevvvennnnne 143,210 94,688 4,382 22,695 - 264,975
Panama............cccceeveeineens 67,968 31,798 2,054 9,660 (85) 111,395
Costa Rica.......ccceevvveennenne 56,149 7,381 7,309 8,092 (6,636) 72,295
Restode CLH................... 101,007 12,001 3,212 7,797 (779 123,238
Operaciones continuas ........ 368,334 145,868 16,957 48,244 (7,500) 571,903
Operaciones discontinuas .... 17,741 — — 8 — 17,749
Total oo 386,075 145,868 16,957 48,252 (7,500) 589,652
Otros
2017 Cemento Concreto Agregados Productos Otros Ventas netas
Colombia......c.cccoveevveennnne 150,569 104,799 6,097 29,053 — 290,518
Panama............cccceeeevneens 85,624 47,664 1,914 5,998 — 141,200
CostaRica........cceevvveennnne 52,537 6,856 9,257 7,913 (12,252) 64,311
Restode CLH................... 109,447 11,014 2,161 9,267 (1,448) 130,441
Operaciones continuas ........ 398,177 170,333 19,429 52,231 (13,700) 626,470
Operaciones discontinuas .... 16,259 — — 26 - 16,285
Total oo 414,436 170,333 19,429 52,257 (13,700) 642,755
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Informacion financiera selecta por segmentos geogréaficos operativos — continta

Al 30 de junio de 2018 y al 31 de diciembre de 2017, la informacidn selecta del estado de situacion financiera condensado consolidado por segmento
geografico es como sigue:

Total Activos netos por Inversiones de
2018 Activos Total Pasivos Segmento Capital
ColOMDIA ..., $ 2,043,815 794,534 1,249,281 9,145
o LA 1 - RS STR 382,566 239,480 143,086 4,306
Costa Rica...... 161,265 50,560 110,705 319
Resto de CLH 198,490 88,914 109,576 2,345
Otros y eliminaciones 2 ... 406,842 487,829 (80,987) —
OPEraciones CONTINUAS .......ceerirrrrrrreeesssiiirrereeeesssssneneens 3,192,978 1,661,317 1,531,661 16,115
Activos mantenidos para la venta y pasivos relacionados.... 54,519 20,584 33,935 71
TOTAN oo 3,247,497 1,681,901 1,565,596 16,186
Total Activos netos por Inversiones de
2017 Activos Total Pasivos Segmento Capital
(070] (o] 3410 TF- T $ 2,047,992 807,795 1,240,197 62,287
Panama..........cccccoeuvenee. 379,984 238,737 141,247 8,123
Costa Rica........ccceeueee. 139,011 38,474 100,537 2,298
Restode CLH................. 254,769 119,322 135,447 7,826
Otros y eliminaciones 2 ... 472,233 546,616 (74,383) —
TOTAN oottt 3,293,989 1,750,944 1,543,045 80,534

1 Al 30 de junio de 2018 y 31 de diciembre de 2017, el total de activos del segmento operativo de “Colombia” por $2,043,815 y $2,047,992, respectivamente,
incluye el crédito mercantil propio, asi como el crédito mercantil generado por la adquisicién de Costa Rica y Nicaragua por parte de CEMEX Colombia en 2009,
por un total de $944,625 al 30 de junio de 2018 y $944,560 al 31 de diciembre de 2017 (ver nota 14). .

2 Al 30 de junio de 2018 y 31 de diciembre de 2017, el total de activos del segmento operativo de “Otros y eliminaciones” por $406,842 y $472,233,
respectivamente, incluye el crédito mercantil generado por la adquisicion de Panama, Guatemala y El Salvador por parte de CCL en 2012, por un total de $602,221
al 30 de junio de 2018 y $607,124 al 31 de diciembre de 2017 (ver nota 14).

Como se menciona en la nota 2A, con base en las IFRS, la informacién del estado de situacién financiera de periodos anteriores no se restablece para
presentar activos mantenidos para la venta y pasivos relacionados.

4) DEPRECIACION Y AMORTIZACION

El gasto por depreciacion y amortizacion por actividad principal durante los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2018 y 2017, se
desglosa como sigue:

2018 2017
Depreciacion y amortizacion de activos dedicados al proceso de producCion...........cccocevvvveniencanne. $ 28,304 29,550
Depreciacion y amortizacidon de activos dedicados a las actividades administrativas y de venta ......... 11,264 11,539
$ 39,568 41,089

5) OTROS GASTOS, NETO
El desglose de otros gastos, neto por los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2018 y 2017, es como sigue:

2018 2017

Resultado en valuacion y venta de activos, venta de chatarra y otros productos y gastos no
0peracionales 0 NO FECUITENTES, NETO .......iviieeitieie ettt ettt ettt ettt e besree e neeaneas $ (3,050) 1,459

Impuestos asumidos, multas y otras sanciones (2,066) (1,938)
Indemnizaciones al personal por reorganizacion y otros costos de personal (910) (985)
$ (6,026) (1,464)

6) PRODUCTOS FINANCIEROS Y OTROS RESULTADOS, NETO

El desglose del rengldn de “Productos financieros y otros resultados, neto” por los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2018 y 2017,
€S como sigue:

2018 2017
Costo de intereses sobre beneficios a [0S empleados ...........ccoooeiieriieiiiniee e $ (1,266) (662)
Otros ingresos (gastos) fiNANCIEI0S, NELO ..........ueiieiiiieseerie e see et ree st neeeneeseeenes 318 (316)
$ (948) (978)
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7) EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

Los saldos consolidados de efectivo y equivalentes de efectivo al 30 de junio de 2018 y al 31 de diciembre de 2017, se integran como sigue:

2018 2017
(O T - VA o T o TSRS $ 32,814 28,105
Inversiones de renta fija y otros equivalentes de efeCtivo ..........ccooviiieiiiiiece e 6,408 17,049
$ 39,222 45,154
8) CLIENTES
La apertura de los saldos consolidados de clientes al 30 de junio de 2018 y al 31 de diciembre de 2017, es como sigue:
2018 2017
CUENtas POr CODFAr @ CHBNTES .......eiiiie ettt ettt ettt et e et e nteeanaeearaeas $ 116,801 122,033
Estimacion para cuentas de CODIro dUAOSO .........ecuieieiiereeieiee st esie e se e ste e e st sae e e eaeaneas (4,401) (6,558)
$ 112,400 115,475
9) SALDOS Y TRANSACCIONES ENTRE PARTES RELACIONADAS
Los saldos por cobrar y pagar a partes relacionadas al 30 de junio de 2018 y al 31 de diciembre de 2017, se integran como sigue:
Cuentas por cobrar circulantes 2018 2017
CEMEX, S.AB. 08 C.V. ottt et be et sbe b et e sbaesbeeneenne s $ 327 327
CEMEX ReSEAICh GrOUP, AG ... .eiiiieiiiieiiiieieeeite st e sttt sieeeteesteessteesteeestaeastaeateesnaeessaeanseeaseeans 176 3,188
CEMEX Central, S.A. 08 C.V ..ottt ettt ae et ste e ae e nne s 136 53
CEMEX DENMAIK APS ...ttt ettt ettt sttt et e e e e s ste e s steeatae e baeanteesntaessaeenseeenseesnneaans 104 96
Trinidad CEMENE L. T.D. ..uuviiiiiiii ettt e st e st e e e s be e e e s beeeesabaeeesnbaeeesitneeenaes 53 -
Business Material FUNAING, S.L. .....ooiiiiiiiiiiiccie ettt rae s 15 15
CEMEX ESPANa, S.A ...tttk b et b bbbttt nee e 7 4,871
CEMEX DOMINICANG, S.A. ... ettt ettt ettt b ettt et nr et 4 12
MUSEANG RE LIMILEA......cveiiiie it e et e e te e ta e ra e e raeeees - 980
(O 1 0L PP P PR PRSP PP PPRTPPPTPPI - 2
New SUNWArd HOIAING B.V. ..ottt sttt e ta e nae et e e - 93
CEMEX Holdings InC. ........cccceevvennnne PSPPI URPRPPI — 10
Total activos con partes relacionadas .... $ 822 9,647
Cuentas por pagar a corto plazo 2018 2017
CEMEX ESPANa, S.A. Lo..ieieiiiietie ettt ettt sttt bbb bbbt araan $ 194,526 194,484
CEMEX HOIAINGS INC. 2.ttt sttt b ettt e s b ais 21,879 21,660
CEMEX ReSEAICh GroUP, AG 3.....c.oiviiciieiiiiieiiie ettt sttt s st nasaais 17,656 1,181
CEMEX Central, S.A. 08 C.V. oottt 6,678 534
LOMEZ INTEINATIONAL BV, 45 oottt ettt et e et et e et et et et e et et e et e et e et e et e saeaes 4,676 -
CEMEX, S.AB. 08 C.V. ottt 3,381 -
CEMEX INternacional, S.A. & C.V ... .ottt e e ettt e e e e e s eaaees 845 531
Beijing Import & EXPOrt Co., L ......ooieiiiieiieiece e 96 197
Pro AMDBIENtE, S.A. 08 C.V. ettt e et e e e e e et e e e e e e e b aaae s 70 63
FUJUR, SUAL 08 C.V. e e b ettt bttt b et b e bt e be s e e bt e teeneas 37 120
CEMEX JamaiCa LIMITEO........oieiiiiieiiieiie ettt nee e 35 35
CEMEX DOMINICANG, S.A. ... e eieiiiiee ettt ettt e e e e ettt et e e e e e et e e e e e e e e et b b ateeeessssbbateeeeessassees 29 29
Latinamerican Trading S.A. ..ottt ettt ettt 23 23
CEMEX Central EUrope GMBH..........oiiiiiiiiiiee et 15 12
CEMEX MEXICO, S.A. 08 C.V ...ttt ettt nne e 10 171
(O] 1 0L TSP U PP PPTOPRTOPPRUPIT 5 10
New Sunward HOIAING B.V. 45, ..ot a e — 139,084
$ 249,961 358,134
Cuentas por pagar a largo plazo 2018 2017
LOMEZ INEINALIONAL BV 5.t et e et et et et et et ete et et et et eee e e eee e $ 685,514 -
New Sunward HOIAING B.V. 45, .....ooiiciee et - 584,684
685,514 584,684
Total pasivos CON PArtes FlACIONAGAS ..........ccc..ecvveevvrriueesieeseeisss st s sttt s bbbttt $ 935,475 942,818
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Saldos y transacciones entre partes relacionadas — contintia

1 El saldo de cuentas por pagar corresponde a un préstamo negociado por CEMEX Colombia con CEMEX Espafia originalmente en octubre de 2010, posteriormente
renovado, que se encuentra en vigor hasta el dia 28 de diciembre de 2018 devengando tasa LIBOR a 6 meses mas 255 puntos basicos. En el afio 2017, CEMEX
Colombia increment6 su linea de crédito con CEMEX Espafia y los recursos fueron utilizados para liquidar otras obligaciones con otras partes relacionadas.

2 Los saldos se generan por la importacion de cemento gris

3 Saldos asociados con pagos de regalias sobre acuerdos de asistencia técnica, uso de las licencias y marcas, software y procesos administrativos.

4  En febrero de 2017, la Tenedora y su filial CCL refinanciaron en condiciones de mercado su deuda con New Sunward Holding, B.V. (“NSH”) que vencia en 2018,
extendiendo su vencimiento hasta el afio 2023 y reduciendo la tasa de interés de la misma de 7% a 5.65%. Considerando lo anterior, se incurrieron costos de
renegociacion agregados por $11,999, los cuales se presentan netos dentro del saldo de la deuda y se amortizan al gasto financiero durante el plazo de la misma. Los
saldos al 30 de junio de 2018 y 31 de diciembre de 2017, incluyen: a) contrato de préstamo e intereses devengados negociado por CCL por $356,922 en 2018 y
$387,519 en 2017; b) contrato de préstamo e intereses devengados negociado por la Tenedora por $91,110 en 2018 y $88,223 en 2017, asi como crédito revolvente
por $111,963 en 2018 y $115,951 en 2017; y c) contrato de préstamo e intereses devengados negociado por Cemento Bayano, S.A. por $130,195 en 2018 y $132,075
en 2017. Este Gltimo se renovo el 29 de junio de 2018 con vencimiento el 29 de junio de 2020 devengando tasa LIBOR a 6 meses mas 250 puntos basicos.

5 EI 1 de marzo de 2018, NSH cedi6 a Lomez International, B.V., sociedad holandesa perteneciente a CEMEX, los préstamos que habian sido concedidos por NSH a
la Tenedora y a CCL. Las condiciones de dichos créditos y préstamos no fueron afectadas por la referida cesion.

Los vencimientos de las cuentas por pagar a largo plazo al 30 de junio de 2018, son los siguientes:

Deudor 2020 2023 Total
Cemento Bayano, S.A. (6M Libor + 250 puntos basicos) $ 130,195 - 130,195
Corporacién Cementera Latinoamericana, S.L.U. (5.65% anual)............c.cccocvvevveiennnens - 354,103 354,103
CEMEX Latam Holdings, S.A. (5.65% anual)............ccccoeriiriiieiiieiiienie e - 201,216 201,216
$ 130,195 555,319 685,514

Las principales transacciones con partes relacionadas por los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2018 y 2017, son las siguientes:

Compras de materias primas 2018 2017
CEMEX HOIAINGS INC. ..ottt ettt e et e e e s rae e naeentaestae e $ 22,941 32,096
CEMEX Internacional, S.A. 8 C.V. .ottt ae st e e e 3,196 3,183
Beijing Import & EXPOrt Co., L .....ccoiiiiiiiiecie ettt rae s 42 -
CEMEX de PUEIO RICO, INC...eoouviiiiiieiiiieitie ettt ettt ettt e ta e aa e snaeennaaannea e 8 —
$ 26,187 35,279
Gastos de ventas, generales y administrativos 2018 2017
NEOriS 08 MEXICO, S.A. T8 C.V .. ettt et e ettt e et e e s ettt e e et e e e s et e e e s etbeeesaaeees $ 4 5
CEMEX Central, S.A. 08 C.V. oottt et e e e s et aae e e e e s s esaaees — 1
$ 4 6
Regalias y asistencia técnica 2018 2017
CEMEX ReSEArCh GroUP, AG. ....c.uiiuiiiiieiieiie ittt sttt ettt a ettt et be e e $ 18,737 16,771
CEMEX Central, S.A. 8 C.V. ittt sttt s e s ebe e e sbae e s bae e e e 6,527 10,721
CEMEX, SIAB. U8 C.V. oottt ettt e e et e e e ab e e e s eaba e e e aabae e s sbaeeeaaes 3,331 3,832
$ 28,595 31,324
Gastos financieros 2018 2017
LomEZ INtEINALIONAL B.V. ...eeeeiiiiiiieeeeee ettt e e ettt e e e s s ettt e e e e e s s sabaaeeeas $ 14,647 —
New SUNWArd HOIAING B.V . ......ooiiiiiiiieie e ettt 7,646 25,505
CEMEX ESPANa, S.A. . oottt sttt sttt ettt b et n b e b et b nee e 4,282 2,548
$ 26,575 28,053

En consideracién a los servicios y los derechos de uso, explotacion y goce de las marcas de CEMEX, nombres y activos de propiedad intelectual, en
virtud del acuerdo de uso no exclusivo, explotacion y disfrute de licencia de activos, acuerdo de servicios de administracion y soporte al negocio y
acuerdo de licencia, CEMEX Latam Holdings ha acordado pagar a CEMEX (que incluye tanto a CEMEX, S.A.B de C.V., como a CEMEX Research
Group, A.G. y a CEMEX Central, S.A. de C.V.), de forma consistente con las practicas de mercado y los principios de partes no relacionadas, una
tarifa equivalente al 5% de los ingresos consolidados. La tarifa antes mencionada no puede ser aumentada sin el consentimiento de los consejeros
independientes de la Tenedora expresado durante una reunidn del consejo de administracion.

Durante los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2018 y 2017, los consejeros de la Tenedora, quienes son miembros del Consejo de
Administracion de la misma, en cumplimiento de sus funciones, han devengado un total, que incluye retribucion y gastos de ejercicio o dietas, de
aproximadamente $229 y $191, respectivamente. Dichos consejeros no tienen concedidos anticipos o créditos y no se han asumido obligaciones por
cuenta de ellos a titulo de garantia. Asimismo, la Compafiia no tiene contraidas obligaciones en materia de pensiones y seguros para dichos
consejeros. La Tenedora no cuenta con miembros de la alta direccion dentro de sus empleados.
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Saldos y transacciones entre partes relacionadas — continGa

En adicidn, por los periodos de seis meses terminados al 30 de junio de 2018 y 2017, la remuneracion agregada devengada por los miembros de la
alta direccion de la Compafiia, fue de aproximadamente $4,389 y $3,807, respectivamente. De estos totales, aproximadamente $3,930 en 2018 y
$3,642 en 2017, corresponden a remuneracion base mas bonos por desempefio, incluyendo pensiones y otros beneficios al retiro. En adicion,
aproximadamente $459 en 2018 y $345 en 2017 de la remuneracion agregada, correspondieron a asignaciones de acciones bajo los programas
ejecutivos de compensacion en acciones.

En sus operaciones de cemento en Panama, que representaron aproximadamente el 12% de las ventas consolidadas durante el periodo de seis meses
terminado el 30 de junio de 2018, la Compafiia lleva a cabo transacciones con Cemento Interoceénico, S.A. (antes Industrias Basicas, S.A.),
competidor y productor local de cemento, en condiciones de mercado y por montos que no se consideran significativos. Una subsidiaria de CEMEX,
S.A.B. de C.V. tiene una participacion del 25% en el capital de Cemento Interoceanico, S.A. Durante 2017, Cemento Interoceanico, S.A. y
Comercial Interoceanico, S.A., entonces subsidiarias de Industrias Basicas, S.A. fueron absorbidas por esta Gltima entidad, cambiando su
denominacion social a Cemento Interoceanico, S.A.

10) OTRAS CUENTAS POR COBRAR
10A) OTRAS CUENTAS POR COBRAR CIRCULANTES

Los saldos consolidados de otras cuentas por cobrar a corto plazo al 30 de junio de 2018 y al 31 de diciembre de 2017, se integran como sigue

2018 2017
POr aCtividades N0 COMEITIAIES L........ooueeeeeeee ettt ettt e et e e et e et et et e et e et e et e et e ereeteeseeens $ 17,389 13,591
Préstamos al PErSONGL Y OIF0S......c.veuveieieieieieieie ettt sttt st sb et sttt bbb e bt reene e 1,606 1,243
$ 18,995 14,834

1 Incluye al 30 junio de 2018, el interés residual de CEMEX Colombia en un fideicomiso orientado a la promocién de proyectos de vivienda por $7,307, cuyo Unico
activo es un terreno en el municipio de Zipaquira, y su Gnico pasivo es un crédito bancario por el mismo monto, garantizado por CEMEX Colombia y obtenido para
la compra del terreno (nota 15). La Compafiia mantiene este activo considerando que el precio de venta estimado del terreno en caso de su venta, determinado por
cotizaciones de agentes inmobiliarios, cubre el repago de la deuda. CEMEX Colombia busca activamente alternativas para traspasar este proyecto a algin
desarrollador de vivienda que adquiera los activos del fideicomiso y asuma sus obligaciones, o bien, para la venta del terreno con la consecuente liquidacion del
fideicomiso y el repago de la deuda. Al 30 de junio de 2018 se evallan propuestas en ambos sentidos.

10B) OTRAS INVERSIONES Y CUENTAS POR COBRAR NO CIRCULANTES

Los saldos consolidados de otros activos y cuentas por cobrar a largo plazo al 30 de junio de 2018 y al 31 de diciembre de 2017, se detallan a
continuacion:

2018 2017
Préstamos y doCUMENtos POF CODIAr L .........coiiiviieriiiicietee ettt $ 5,575 6,279
Depdsitos en garantia & IVA POI FTECUPEIAT 2.........ccivevereeirsietesessstetesessse s s ess s ss s sese s s 60 3,666
OLr0S ACLIVOS NO CIFCUIANTES. . .veiiiviii ettt ettt et e st e e s et e e e s e tb e e e s abba e e s abbeeesabbeeesarbeeeas 378 374
$ 6,013 10,319

1 Este renglén incluye principalmente: a) fondo para pagos de prima de antigiiedad de CEMEX Panamé por $2,688 y $2,649 al 30 de junio de 2018 y 31 de
diciembre de 2017, respectivamente; b) anticipos para la compra de activo fijo por $2,236 al 30 de junio de 2018 y $2,555 al 31 de diciembre de 2017, y c) saldos
dentro del sistema de estructurado para la construccién en Costa Rica por $521 al 31 de diciembre de 2017.

2 Refiere principalmente a cuentas por cobrar de IVA en El Salvador por $60 al 30 de junio de 2018 y $380 al 31 de diciembre de 2017. Y depositos en garantia
dentro de ciertos procesos judiciales en Brasil $3,286 al 31 de diciembre de 2017.

11) INVENTARIOS, NETO

Los saldos consolidados de inventarios al 30 de junio de 2018 y al 31 de diciembre de 2017, se desglosa como sigue:

2018 2017

IVIBEETIAIES. ...ttt ekttt e bbbt b et s bbbttt ene s $ 26,942 23,723
ProduCtos tErMINAUOS ...........oveiiiiiieieie ettt 9,647 11,491
ProdUCEOS N PIOCESO ......c.viieiiii it 22,689 19,830
MELEIIAS PIIMAS ...t 18,840 19,150
INVENTAIIO BN TFANSITO ....eeutiieie ettt ettt e sttt et e bt e s e te e et enteareenaeaneeaneens 7,093 9,197
OrOS INVENTAITOS. ...t 6 -
Reserva de obsolescencia de iINVENTArIOS ............ccciiviiiiiiiii (763) (716)

$ 84,454 82,675
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OTROS ACTIVOS CIRCULANTES

El saldo consolidado de otros activos circulantes al 30 de junio de 2018 y al 31 de diciembre de 2017 se desglosa como sigue:

2018 2017
PAgOS ANEICIPAAOS L ... ..vevevevevererereseseteeeseseseseseseseseseseseseseseseseseseseseseseseseseseseseseseseseseseseseresereresereserers $ 20,616 19,539
ACtivos mantenidos PAra [a VENTA 2 ............cviuiiiuiieriiiere ettt ettt be st reeaenis 9,756 6,206
$ 30,372 25,745

13)

Al 30 de junio de 2018 y al 31 de diciembre de 2017, el renglon de pagos anticipados incluye $20,580 y $19,463, respectivamente, asociados principalmente con
pagos de primas de p6lizas de seguros y anticipos a proveedores de inventario.

Los activos mantenidos para la venta se presentan a su valor estimado de realizacion y se integran principalmente de ciertos inmuebles recibidos en la recuperacién de
cuentas por cobrar comerciales.

PROPIEDAD, MAQUINARIAY EQUIPO, NETO

Al 30 de junio de 2018 y al 31 de diciembre de 2017 los saldos consolidados de las propiedades, maquinaria y equipo se integran como sigue:

2018
Terrenosy .
reservas Maquinariay  Inversiones
minerales Edificios equipo en proceso Total
Costo al final del periodo..........cceevvveiiieiiieiie e 237,170 208,648 780,045 283,394 1,509,257
Depreciacion acumulada y agotamiento ............cocevereneneneneniens (40,547) (42,980) (190,817) — (274,344)
Valor neto en libros al final del periodo ..........cccooecvviiiiiiieniiennnn $ 196,623 165,668 589,228 283,394 1,234,913
2017
Terrenosy )
reservas Maquinariay Inversiones
minerales Edificios equipo en proceso * Total
Costo al final del periodo..........cceeveeiiieiiieiic e 235,870 212,375 768,621 289,747 1,506,613
Depreciacion acumulada y agotamiento ... (36,946) (43,947) (175,199) — (256,092)
Valor neto en libros al final del periodo $ 198,924 168,428 593,422 289,747 1,250,521

1

14)

En julio de 2014, la Compafiia comenzé la construccion de una planta de cemento en el municipio de Maceo en el departamento de Antioquia en Colombia con una
capacidad anual aproximada de 1.1 milloén de toneladas. Dentro de la primera fase, el molino de cemento comenz6 a operar en fase de pruebas durante algunos meses
en 2016 con suministros de clinker de otra planta, y el cemento obtenido se utilizé en su totalidad en la construccion de la planta. En la siguiente fase, la construccién
del horno ya se encuentra completada, en tanto que, el desarrollo de la via de acceso a la planta y el inicio de las operaciones comerciales se encuentran suspendidos
hasta la conclusién exitosa de varios procesos en marcha asociados a diversos permisos de operacion y explotacion de reservas, la evolucion de ciertos procedimientos
legales en curso, asi como a los acuerdos con las autoridades para el uso de los activos de la planta que se encuentran dentro de un proceso de extincién de dominio
(nota 21A). Los activos seran depreciados a partir del inicio de operaciones comerciales. Al 30 de junio de 2018 y al 31 de diciembre de 2017, el valor en libros del
proyecto, neto de ajustes, es por montos en pesos colombianos equivalentes a aproximadamente $340 millones y $333 millones, respectivamente, considerando los
tipos de cambio al 30 de junio de 2018 y al 31 de diciembre de 2017, respectivamente. EI cambio en el saldo de la inversion en el proyecto expresada en délares
durante el periodo de seis meses terminado al 30 de junio se debe principalmente a la variacion en los tipos de cambio.

CREDITO MERCANTIL Y ACTIVOS INTANGIBLES

Al 30 de junio de 2018 y al 31 de diciembre de 2017, los saldos consolidados de este rubro se desglosan como sigue:

2018 2017
Amortizacion Valor en Amortizacion Valor en
Costo acumulada libros Costo acumulada Libros

Intangibles de vida indefinida
Crédito mercantil...........coevvveeiiieeeiiiieeeiiieen, $ 1,546,846 - 1,546,846 1,551,684 - 1,551,684
Intangibles de vida definida
Relaciones con clientes...........cccoveveeeeiiecnnneen, 194,709 (115,902) 78,807 197,506 (106,280) 91,226
Permisos y licencias. ..........ccoovveveeeiveniennenn, — — — 74,215 (22,867) 51,348
Propiedad industrial y marcas............cccccceueee. 2,029 (1,346) 683 2,938 (2,245) 693
Proyectos Mineros...........ccoeevvereeeeneeneenenn, 466 (362) 104 356 (356) -
Otros intangibles y activos diferidos............... 113 (113) — 47 — 47

$ 1,744,163 (117,723) 1,626,440 1,826,746 (131,748) 1,694,998
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Crédito mercantil y activos intangibles — contintia

Al 30 de junio de 2018 y al 31 de diciembre de 2017 el saldo del crédito mercantil por segmento de operacion es el siguiente:

2018 2017

(00015 - I = o LR $ 430,146 428,283
Panama 344,703 344,703
(0] 0] 111 o1 T FO R 315,905 312,840
GUALEIMAIA ...ttt ettt et et e et e e e et e e e et e e et aaeaaaeaeaaaens 242,430 247,333
Nicaragua......... 198,574 203,437
El Salvador 15,088 15,088

$ 1,546,846 1,551,684

Ante la presencia de indicios de deterioro, para cada activo intangible, incluyendo el crédito mercantil, CEMEX Latam determina los ingresos
proyectados de dichos activos sobre su vida Gtil estimada. Para obtener los flujos de efectivo descontados, dichos ingresos son ajustados por los
gastos de operacion, cambios en capital de trabajo y otros gastos, conforme sea aplicable, y son descontados a valor presente utilizando tasas de
descuento ajustadas por riesgo. La administracion requiere aplicar un alto grado de juicio para determinar el método de valuacién apropiado y
seleccionar las variables significativas, entre las cuales estan: a) la vida util del activo; b) la tasa de descuento ajustada por riesgo; c) las tasas de
regalias; y d) las tasas de crecimiento. Las variables utilizadas para estos flujos de efectivo son consistentes con las proyecciones internas y las
practicas de la industria. Durante los seis meses terminados el 30 de junio de 2018 y 2017, ante la ausencia de indicios de deterioro concluyentes, la
Compaiiia no llevo a cabo andlisis de deterioro sobre activos intangibles y por consecuencia no determind pérdidas por deterioro de activos
intangibles, incluyendo el crédito mercantil. Al 30 de junio de 2018, la Compafiia mantiene una estrecha supervision sobre su segmento operativo en
Nicaragua como resultado de la reciente inestabilidad ocurrida en dicho pais y analiza la evolucion de la situacidn general; no obstante, ain no se
puede concluir si la situacion presente afectaria el plan de negocios de largo plazo y los flujos de efectivo descontados asociados a este pais. De
continuar la situacién actual, la Compafiia considera que se podrian materializar indicios de deterioro durante el tercer trimestre del afio, con lo cual,
se adelantaria el analisis de deterioro del crédito mercantil anual sobre el segmento operativo en Nicaragua al 30 de septiembre de 2018.

15) DEUDA

Al 30 de junio de 2018 y al 31 de diciembre de 2017, la deuda consolidada de la Compaifiia por tipo de instrumento financiero es como sigue:

2018 2017
Pagarés moneda extranjera a tasa variable L.............cccceevivivieriieeiee e $ 7,921 8,085
Garantia sobre fideicomiso para desarrollo de proyectos de vivienda 2 7,307 7,176
Leasing Bancolombia, S.A., DTF trimestral anticipada mas 390 pbs 25 270 366
Pagaré Banco de Bogota tasa 10.5200 % .........cceceeiueeirereireereresteresteseress e ssersstesestesare st resserestesesrenas - 1,732
Helm Leasing, S.A., DTF trimestral anticipada mas 385 phs 3 5..........ccccovvveiieeier e - 131
Leasing Bogota, S.A., DTF trimestral anticipada mas 465 pbs 35 ...........cccccvvvvieieierrieciecisc e - 33
TOMAL oo e $ 15,498 17,523
Deuda a corto plazo $ 15,498 17,523

Refiere a pagarés con vencimiento a un afio negociados por CEMEX Colombia con el banco AVVILLAS por $7,922 al 30 de junio de 2018 con tasa DTF mas
3.85% y $8,085 al 31 de diciembre de 2017 con tasa DTF més 4%.

Deuda garantizada por CEMEX Colombia contratada por el fideicomiso para el desarrollo de proyectos de vivienda segun se describe en la nota 10A. Dicho pagaré
esta siendo renovado a su vencimiento por el fideicomiso cada 180 dias hasta encontrar al desarrollador que compre el proyecto, o bien, hasta que por acuerdo de
las partes se decida vender el activo con el fin de liquidar la deuda y extinguir el fideicomiso. El crédito devenga interés a una tasa DTF mas 4.55%.

Contratos de arrendamiento financiero negociados en 2012 a sesenta meses con vencimiento en septiembre de 2018. Por los periodos de seis meses terminados el
30 de junio de 2018 y 2017, CEMEX Colombia causd intereses sobre estos arrendamientos financieros por un monto de $19 y $200, respectivamente.

En julio de 2017, CEMEX Colombia contrat6 un crédito con el Banco de Bogot, en relacién con los proyectos de vivienda en proceso, el cual fue repagado en
enero de 2018.

La Tasa de Deposito a Término Fijo o DTF es la tasa de interés promedio que pagan las instituciones financieras en Colombia sobre los certificados de depdsitos a
término. Al 30 de junio de 2018 la tasa DTF trimestral anticipada fue de 4.89%.

16) OTRAS CUENTAS Y GASTOS ACUMULADOS POR PAGAR Y OTROS PASIVOS

Al 30 de junio de 2018 y al 31 de diciembre de 2017, las otras cuentas consolidadas por pagar circulantes y gastos acumulados son los siguientes:

2018 2017

OLras ProVISIONES Y PASIVOS .....c.ueeteeueeiueesieeeeateesteeteaseesteeeesseesteeseeaseeaseesteanseaseesseaneeaseesseaneeaseenreanes $ 20,710 23,057
ANLICIPOS A8 CIIBNTES ...ttt s ettt et ente et e b e nteeneeeneesreeneeanees 17,165 17,283
Gastos aCUMUIAAOS POF PAGAT «....veveereeiueeieeieetee it et eiee st e et ateesteeseessee st e sbeeneeabeesteaneeaseesteeneeaseeseeenes 16,908 47,391
Provisiones por litigios y otros compromisos 16,093 14,673
Provision por remuneracion al personal ... 6,939 6,544
OT0S .. 1,202 922

$ 79,017 109,870
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Otras cuentas y gastos acumulados por pagar y otros pasivos — continda

Los montos de la tabla anterior refieren principalmente a beneficios del personal devengados a la fecha de reporte, seguros, litigios y resoluciones
ambientales, por la porcion que se espera liquidar en el corto plazo. Estos montos son de naturaleza revolvente y se espera que se liquiden y
sustituyan por montos similares dentro de los siguientes 12 meses. Al 31 de diciembre de 2017, el rengl6n de gastos acumulados por pagar incluye el
monto de una multa asociada a la investigacion de mercado impuesta por la Superintendencia de Industria y Comercio de Colombia (la “SIC™) por
aproximadamente $25 millones. CEMEX Colombia llevé a cabo el pago de dicha multa el 5 de enero de 2018 y continuara su proceso de defensa
como se describe en la nota 21A.

Al 30 de junio de 2018 y al 31 de diciembre de 2017, los otros pasivos no circulantes se desglosan como sigue:

2018 2017
OLTOS IMPUESEOS ...vveeveitee e este et ettt e s te et st e s taesaeeseesteeteeseesteesteesaeaseesteesaesteenseesteesaenteaneeeneenneanes $ 4,655 5,318
Provision por retiro de activos al término de sU Operacion L ............ccccceeveevveeiee e 4,535 4,949
OLras ProVISIONES Y PASIVOS ......eveieieeiuiieiiteestieesteeateeasteeateesseeesteeateeasteaanseeasseeasseesseeanseeanseeanseesseeas 3,883 3,698
[T £ Tl oIS ) {=1 o (o1 TSP UPPTR 1,769 1,661
$ 14,842 15,626

1 Las provisiones por retiro de activos incluyen, principalmente, costos estimados por demolicién, desmantelamiento y limpieza de sitios productivos que se

incurrirdn al término de su operacion, los cuales se reconocen inicialmente contra el activo relacionado y se deprecian durante su vida Gtil estimada.
17) IMPUESTOS A LA UTILIDAD
17A) IMPUESTOS A LA UTILIDAD DEL PERIODO

El reconocimiento de los impuestos a la utilidad a fechas intermedias se basa en el mejor estimado de la tasa de impuesto a la utilidad esperada en
todo el afio, aplicada a la utilidad antes de impuestos. Por los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2018 y 2017, los gastos por
impuestos a la utilidad incluidos en los estados de resultados consolidados condensados se desglosan como sigue:

2018 2017

Impuestos a la Utilidad CAUSAOS ..........civieiiieie et e ae e rae et e e $ 20,587 32,631
Impuestos a la utilidad diferidosS ..........oocuieiiieiii e 2,968 (512)

$ 23,555 32,119
De los cuales:
L00o] (ol o T T OO RO OO $ 8,501 3,577
(00015 ;T o PSPPI TPRP 4,381 5,664
o LA L 1 - TSSO P PR OUOPTR (261) 4,134
RESIO A8 CLH Y Or0S ..ottt ettt se s b e bbbt esanas 10,934 18,744

$ 23,555 32,119

1 A partir del 1 de enero de 2015, entr6 en vigor el impuesto a la riqueza en Colombia, el cual se determiné considerando como base el patrimonio neto fiscal al 1 de
enero de 2015. Dicho impuesto estuvo vigente por los afios 2015, 2016 y 2017. El efecto del periodo de seis terminado al 30 de junio de 2017 fue de
aproximadamente $982 y se incluye dentro de los impuestos a la utilidad. Para 2018 ya no se encuentra vigente.

2 Asimismo, como parte de un paquete de modificaciones tributarias, a partir del 1 de enero de 2017, se establecié Unicamente el impuesto sobre la renta y su
sobretasa, con tasas impositivas consolidadas estimadas por estos dos conceptos de 40% en 2017 y 37% en 2018.

3 Incluye las operaciones de la Compafiia en Nicaragua, Guatemala y El Salvador, asi como los efectos de impuestos a la utilidad de la Tenedora, otras compafifas
sub-controladoras y otros ajustes de consolidacion.

17B) PROCEDIMIENTOS FISCALES SIGNIFICATIVOS

CEMEX Latam tiene diversos procedimientos fiscales en curso que no han dado lugar al registro de provisiones ya que la Compafiia no considera
probable una resolucién adversa al considerar los elementos de juicio a su alcance. No obstante, la Compafiia no puede asegurar la obtencién de una
resolucion favorable. La descripcion de hechos de los casos en curso mas significativos al 30 de junio de 2018, o que se resolvieron durante los
periodos que se reportan, son los siguientes:

Colombia

e El 6 de abril de 2018, CEMEX Colombia recibié un requerimiento especial de la Direccion de Impuestos de Colombia (la “Direccion de
Impuestos™) en donde se rechazan ciertas deducciones incluidas en la declaracion de impuesto de renta por el afio gravable 2012. La Direccion de
Impuestos ha determinado un incremento en los impuestos a pagar e impuso una multa por montos en pesos colombianos equivalentes a
aproximadamente $43 millones y $43 millones, respectivamente, considerando el tipo de cambio al 30 de junio de 2018. El pasado 22 de junio de
2018, CEMEX Colombia dio respuesta al requerimiento especial, dentro del término legal. Por lo anterior, la Administracion Tributaria tiene un
afio a partir de la fecha de radicacion, para proferir la liquidacion oficial de revision. Al 30 de junio de 2018, en esta etapa del procedimiento,
CEMEX Latam no considera probable una resolucién adversa en este procedimiento, no obstante es dificil medir con certeza la probabilidad de un
resultado adverso; pero si se resuelve de manera adversa, este procedimiento puede tener un impacto material negativo en los resultados de
operacion, la liquidez o la posicion financiera de CEMEX Latam.
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Procedimientos fiscales significativos — continda

En abril de 2011, la Direccién de Impuestos notific6 a CEMEX Colombia de un procedimiento especial rechazando ciertas deducciones incluidas
en la declaracion del 2009 argumentando que no estan vinculadas a ganancias directas registradas en el mismo ejercicio fiscal, y determiné un
incremento en los impuestos a pagar e impuso una multa por montos en pesos colombianos equivalentes a aproximadamente $31 millones y $49
millones, respectivamente, considerando el tipo de cambio al 30 de junio de 2018. Después de diversas apelaciones de CEMEX Colombia al
procedimiento de la Direccion de Impuestos en los tribunales respectivos en las que se obtuvieron en cada caso resoluciones negativas a través de
los afios, en julio de 2014, CEMEX Colombia apel6 este fallo ante el Consejo de Estado de Colombia. Si la apelacion ante el Consejo de Estado
se resolviera de manera adversa, CEMEX Colombia debera pagar los montos determinados en la liquidacion oficial, mas los intereses causados
sobre estos montos hasta la fecha del pago. Al 30 de junio de 2018, en esta etapa del procedimiento, CEMEX Latam no considera probable una
resolucion adversa en este procedimiento, no obstante es dificil medir con certeza la probabilidad de un resultado adverso; pero de ser asi, este
procedimiento puede tener un impacto material negativo en los resultados de operacion, liquidez o posicion financiera de CEMEX Latam.

En septiembre de 2012, CEMEX Colombia recibié un emplazamiento de la Direccion de Impuestos para corregir la declaracion del impuesto sobre
la renta para el afio fiscal 2011 en relacion con la amortizacion del crédito mercantil relacionado con su subsidiaria Lomas del Tempisque, S.R.L.,
el cual fue incluido por CEMEX Colombia como deduccion en su declaracion de renta, la cual actualmente se encuentra en auditoria. Al 30 de
junio de 2018, en esta etapa del procedimiento, CEMEX Latam no considera probable una resolucion adversa en este procedimiento, no obstante
es dificil medir con certeza la probabilidad de un resultado adverso; pero si se resuelve de manera adversa, este procedimiento puede tener un
impacto material negativo en los resultados de operacion, la liquidez o la posicidn financiera de CEMEX Latam.

El municipio de San Luis Tolima (el “Municipio”) ha emitido requerimientos a CEMEX Colombia en relacién con el pago del impuesto de
industria y comercio en dicho municipio por los afios fiscales de 1999 a 2013. EI Municipio argumenta que el impuesto se genera como
consecuencia de la actividad industrial de CEMEX Colombia en dicha jurisdiccion, en tanto que, CEMEX Colombia considera que su actividad en
dicho municipio es estrictamente minera y por ello paga regalias por la extraccion del mineral en esta jurisdiccién, con base en la legislacion
aplicable que prohibe a los municipios la recaudacion del impuesto de industria y comercio, cuando el importe a pagar por regalias sea igual o
superior al monto de dicho impuesto, y ha presentado oportunamente recursos legales apelando estos requerimientos. Los procesos de los afios de
1999 al 2012 han finalizado sin desembolsos para CEMEX Colombia. En relacion al afio fiscal de 2013, existe un proceso de parte del Municipio,
el cual ha sido impugnado por CEMEX Colombia ante el Tribunal Administrativo del Tolima, por montos en pesos colombianos equivalentes a
aproximadamente $6 millones de impuesto pretendido y $9 millones de multas, considerando el tipo de cambio al 30 de junio de 2018. A la fecha
de los estados financieros, en esta etapa del procedimiento, CEMEX Latam no considera probable que tenga que realizar pagos en relacion a este
requerimiento.

Costa Rica

18)

En enero de 2011, la Direccion General de Tributacion de Costa Rica (la “Direccién General de Tributacion”™) inicio la revision del afio fiscal 2008
en CEMEX Costa Rica, S.A. (“CEMEX Costa Rica”), la cual contemplo el impuesto sobre la renta, retenciones al salario, y el impuesto general a
las ventas. En agosto de 2013, la Direccion General de Tributacion emitié una propuesta provisional de regularizacion. Después de diversas
resoluciones y apelaciones a las mismas, recursos de inconstitucionalidad, cancelacion y reposicion de los procesos a través de los afios, en julio de
2017, la Direccidn General de Tributacion, confirmé mediante notificacion las sanciones impuestas, las cuales fueron apeladas por CEMEX Costa
Rica ante el Tribunal Fiscal Administrativo. La regularizacion e intereses liquidados en el traslado de cargos por estos conceptos en colones
equivale aproximadamente a $6 millones y la sancion determinada en la resolucion sancionadora en colones equivale aproximadamente a $1
millon, considerando el tipo de cambio al 30 de junio de 2018. El 9 de abril de 2018, el Tribunal Fiscal Administrativo resolvié de manera adversa
la apelacion realizada por CEMEX Costa Rica en todos sus aspectos. CEMEX Costa Rica tiene un afio a partir de la notificacion para apelar ante el
Tribunal Contencioso Administrativo. Al 30 de junio de 2018, en esta etapa, CEMEX Latam no considera probable que al finalizar todas las
instancias de defensa disponibles se tenga una resolucion desfavorable en relacion a este requerimiento.

CAPITAL CONTABLE

18A) CAPITAL SOCIAL Y PRIMA EN COLOCACION DE ACCIONES

Al 30 de junio de 2018 y al 31 de diciembre de 2017, el regldn de capital social y prima en colocacion de acciones, se desglosa como sigue:

2018 2017
Acciones en Acciones en
Autorizado tesoreria Total Autorizado tesoreria Total
Capital SOCIal.........ccvveeiiiiiieiee e $ 718,124 - 718,124 718,124 — 718,124
Prima en colocacion de acCiones ..........cccceeeevveeunnnns 894,701 (144,554) 750,147 894,701 (144,838) 749,863
$ 1,612,825 (144,554) 1,468,271 1,612,825 (144,838) 1,467,987

Durante los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2018 y 2017, la Tenedora realiz6 entregas fisicas de sus propias acciones a los
ejecutivos sujetos a los beneficios del plan de incentivos a largo plazo (nota 18D), lo cual increment6 la prima en colocacion de acciones por importe
de $284 y $59, respectivamente, como resultado de la disminucion de las acciones en tesoreria, las cuales se entregaron a dichos ejecutivos.
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Capital social y prima en colocacion de acciones — continGia

Al 30 de junio de 2018 y al 31 de diciembre de 2017, las acciones suscritas y pagadas de la Tenedora por propietario se distribuian como sigue:

NuUmero de Acciones 2018 2017
Propiedad de CEMEX ESPAMa. ........uiuinitiiet ittt ettt e et et e et e et et et e e e e e e ea e e neaenenas 407,890,342 407,890,342
Propiedad de INVErSIONIStAS TEICEIOS. .. ... .uiiiiieiee et eteeetee sttt stee et et e st e et e et e ateeasteesseeenteaanseeanteeaneeas 148,972,498 148,930,376
Total de acciones SUSCIITAS Y PAJATAS ... .eeiueieitieeieeetieetee st e sttt ee et et e st e s e et e et e beesnteesraeesreeenees 556,862,840 556,820,718

Al 30 de junio de 2018 y al 31 de diciembre 2017, el capital social de la Tenedora esta representado por 578,278,342 acciones ordinarias con un valor
nominal de 1 euro cada una. Las acciones suscritas y pagadas de CEMEX Latam Holdings presentadas en la tabla anterior excluyen 21,415,502
acciones en 2018 y 21,457,624 acciones en 2017 mantenidas en la tesoreria de la Compafiia (acciones propias).

Al 30 de junio de 2018 CEMEX Esparia es propietaria de aproximadamente el 73.25% de las acciones ordinarias en circulacion de la Tenedora,
excluidas las acciones mantenidas en tesoreria.

18B) OTRAS RESERVAS DE CAPITAL

Al 30 de junio de 2018 y al 31 de diciembre de 2017, los saldos consolidados de los renglones dentro de otras reservas de capital se desglosan como
sigue:

2018 2017
Reorganizacion de las entidades bajo control comun y otros movimientos * ..........ccccoceeervrieveerernenanns $ (300,422) (300,422)
Efectos de conversion de subsidiarias eXtranjeras 2.........c.c.eveeerirreuereresiereierisreseeesssssseessssseesesens (561,565) (547,845)
Pag0oS Dasados BN ACCIONES 3 ..........c.ecviuiiiriiere ittt etese ettt et et et ettt e et te et et e et essste st ete s ere et erestesearess 10,592 9,664
$ (851,395) (838,603)

Efectos resultantes principalmente de la diferencia entre el monto de la contraprestacion determinada en la reorganizacion de entidades, efectuada con efectividad al
1 de julio de 2012, mediante la cual la Tenedora adquiri6 a sus subsidiarias consolidadas y el valor de los activos netos incorporados de dichas subsidiarias, neto de
otros ajustes de compra.

Representa el saldo de los efectos acumulados por conversion de subsidiarias extranjeras generados hasta el cierre de los periodos que se reportan. Los efectos generados
durante los periodos terminados el 30 de junio de 2018 y 2017 se incluyen en los estados de utilidad integral.

Al 30 de junio de 2018 y al 31 de diciembre de 2017, el renglén de otras reservas de capital incluye los efectos asociados con los programas de compensacion a los
ejecutivos basados en acciones de la Tenedora (nota 18D), cuyos costos se reconocen en los resultados de cada subsidiaria durante el periodo de adjudicacion
contra otras reservas en el capital. Al momento de la entrega fisica de las acciones de la Tenedora, los montos relacionados acumulados en otras reservas de capital
se reclasifican a la prima en colocacion de acciones.

18C) UTILIDADES RETENIDAS

De conformidad con lo dispuesto en la Ley de Sociedades de Capital en Espafia, la Tenedora debe destinar un 10% de su beneficio del ejercicio,
determinado en forma individual, para constituir una reserva legal hasta que ésta alcance, al menos, un monto equivalente al 20% del capital social. Al 30
de junio de 2018 y al 31 de diciembre de 2017 la reserva legal asciende a $22,174 y $20,612, respectivamente.

18D) PAGOS A EJECUTIVOS BASADOS EN ACCIONES

Con base en la IFRS 2, Pagos basados en acciones, los instrumentos basados en acciones otorgados a ejecutivos de CEMEX Latam califican como
instrumentos de capital, considerando que los servicios recibidos de los empleados se liquidan entregando acciones. El costo de dichos instrumentos
de capital representa su valor razonable estimado a la fecha del otorgamiento de cada plan y es reconocido en el estado de resultados durante los
periodos en los cuales los ejecutivos prestan los servicios y devengan los derechos de ejercicio.

En enero de 2013, el Consejo de Administracion de la Tenedora, previo informe favorable de su Comision de Nombramientos y Retribuciones,
aprobd con efectos desde el 1 de enero de 2013 un programa de incentivos a largo plazo para ciertos ejecutivos de CEMEX Latam, consistente en un
plan anual de retribucion mediante la entrega de acciones de la Tenedora. El costo asociado a este plan de incentivos a largo plazo se reconoce en los
resultados de operacion de las sociedades de CEMEX Latam para las que prestan sus servicios los ejecutivos sujetos a los beneficios de dicho plan.
Las acciones subyacentes en el citado plan de incentivos a largo plazo, las cuales se encuentran en la tesoreria de la Tenedora, se entregan totalmente
liberadas durante un periodo de 4 afios bajo cada uno de los programas anuales.

Los ejecutivos elegibles a los beneficios del programa de incentivos a largo plazo en acciones que se integran a las operaciones de CEMEX Latam
provenientes de CEMEX, dejan de recibir acciones de CEMEX, S.A.B. de C.V. y comienzan a recibir acciones de la Tenedora en la siguiente fecha
de asignacion posterior a su ingreso.

El gasto por compensacion relacionado con los planes de incentivos de largo plazo con acciones descritos anteriormente por los periodos de seis
meses terminados el 30 de junio de 2018 y 2017 ascendi6 a $928 y $633, respectivamente, el cual se reconoce en los resultados de operacion de cada
subsidiaria contra otras reservas de capital.
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18E) PARTICIPACION NO CONTROLADORA

La participacion no controladora representa la participacion de accionistas terceros en el capital contable de las entidades consolidadas. Al 30 de
junio de 2018 y al 31 de diciembre 2017, la participacion no controladora ascendia a aproximadamente $6,367 y $4,910, respectivamente.

19) UTILIDAD POR ACCION

La utilidad bésica por accion se calcula dividiendo la utilidad atribuible a los accionistas de la entidad controladora (el numerador) entre el promedio
ponderado de acciones en circulacion durante el periodo (el denominador). La utilidad por accion diluida refleja en ambos, el numerador vy el
denominador, el supuesto de que los instrumentos convertibles son convertidos, que las opciones son ejercidas, o que las acciones ordinarias sujetas a
condiciones especificas son emitidas, en la medida que dicho supuesto resulte en una reduccion de la utilidad por accion basica o un incremento en la
pérdida por accion basica, de otra manera, los efectos de acciones potenciales no se consideran debido a que generan antidilucion.

Las cifras consideradas para los calculos de la Utilidad por Accion (“UPA”) por los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de en 2018 y
2017, son las siguientes:

Denominador (miles de acciones) 2018 2017

Promedio ponderado de acciones en circulacion — UPA DASICA ...........cccvevueiienierieiie e 556,829 556,652

Efecto dilutivo de compensacion basada 8N aCCIONES ...........cviiiiiiririnisese s 743 675
Promedio ponderado de acciones en circulacion — UPA diluida ............ccooviieiieieiiesiiese e 557,572 557,327

Numerador

Utilidad neta consolidada de las Operaciones CONTINUAS. ...........covveeiureiiienieeesiesieesireseeeseeesiaesene e $ 34,406 51,321
Menos: utilidad neta de la participacion N0 CONIOIAONa. ..........ccuererererierierene e (79) (190)

Utilidad neta de la participacion controladora de las operaciones continuas...............cccceeveneanen. $ 34,327 51,131
Pérdida neta de las Operaciones diSCONTINUAS..........ccueverierierieriertesiesie sttt sttt sttt b sre e nees $ (724) (3,477)
Utilidad béasica de la participacion coNtroladora .............ooeveriirieneniienesie s $ 0.06 0.09
Utilidad béasica de las operaciones continuas de la participacion controladora............ccccocevrerenenennne. 0.06 0.10
Pérdida basica de las operaciones discontinuas de la participacion controladora.............ccccceevenanee. 0.00 (0.01)
Utilidad diluida de la participacion controladora ..............cceieeieeiieieese s 0.06 0.09
Utilidad diluida de las operaciones continuas de la participacion controladora............c.ccccvverveneanen. 0.06 0.10
Pérdida diluida de las operaciones discontinuas de la participacion controladora............ccccceeveneanen. $ 0.00 (0.01)

20) COMPROMISOS
20A) OBLIGACIONES CONTRACTUALES

Al 30 de junio de 2018 y 31 de diciembre de 2017, la Compafiia tenia las siguientes obligaciones contractuales:

(Miles de délares) Al 30 de junio de 2018 2017
Menos de

Obligaciones 1 afio 1-3 afios 3-5afios  Mas de 5 afios Total Total
Deuda a largo plazo con partes relacionadas * 249,961 130,195 555,319 - 935,475 942,818
Intereses por pagar sobre ladeuda?........c...cccceveevrveverenene. 43,151 69,264 52,006 - 164,421 185,363
Arrendamientos Operativos 2 .............cccceeeeveeeiereiereeseeeeeenn, 2,413 4,827 4,743 6,827 18,810 19,463
Arrendamientos finanCieros 4 ..........covcvveeveeeeeieeeeieeeeeeeeee e, 270 - - — 270 530
Planes de pensiones y otros beneficios ®...........c.cccccvuneeee. 3,663 7,332 7,237 17,070 35,302 35,302
Compra de materia prima, combustibles y energia & 38,992 70,542 37,596 - 147,130 315,936
Inversiones en propiedad planta 'y equipo .........cccceeveevirevenene, 8,537 - — - 8,537 4,264
Total de obligaciones contractuales.............ccoeovevvereennennen, $ 346,987 282,160 656,901 23,897 1,309,945 1,503,676

1 Este rengldn refiere integramente a los pasivos con partes relacionadas descritos en la nota 9.

2 Incluye los intereses a pagar sobre deuda con terceros, arrendamientos capitalizables y deuda con partes relacionadas utilizando las tasas vigentes en los contratos al
30 de junio de 2018.

3 Los pagos por arrendamientos operativos se presentan sobre la base de flujos nominales. Este renglén refiere principalmente al contrato de arrendamiento a un
plazo de 25 afios iniciado en enero de 2001 con el Gobierno de la RepUblica de Nicaragua, que incluye los activos operativos y administrativos, derechos de marca,
derechos de explotacion de cantera y otros activos de la Compafiia Nacional Productora de Cemento, S.A. Este contrato podria ser renovado a su vencimiento a
voluntad de las partes. La compafifa determind pagos bajo este contrato por $2,243 a menos de un afio, $4,487 de uno a tres afios, $4,487 de tres a cinco afios y
$6,730 a mas de cinco afios. En adicion, incluye arrendamientos operativos negociados por la Tenedora con CEMEX Espafia y con CEMEX Research Group A.G.
por sus oficinas corporativas en Espafia, asi como por sus oficinas de investigacion y desarrollo en Suiza, por $170 a menos de un afio, $340 de uno a tres afios,
$256 de tres a cinco y $97 a mas de cinco.

4 Arrendamientos financieros de maquinaria y equipos celebrados en 2012 por CEMEX Colombia a un plazo de 60 meses con vencimiento en septiembre de 2018
(nota 15).
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Obligaciones contractuales — continla
5 Representa el estimado de los pagos anuales por estos beneficios en los proximos 10 afios.
6 Incluye compromisos de la Compafiia para compra de materias prima, combustible y energia eléctrica principalmente en Colombia y Panama.

7 Corresponde a compromisos para la compra de activos operativos como parte de las inversiones de capital de la Compafiia (nota 3B).

Al 30 de junio de 2018, el resumen de ciertos contratos significativos relacionados con los compromisos de compra de materias primas, insumos y
otros presentados en la tabla anterior, los cuales se negocian cominmente en la moneda local de cada subsidiaria, es como sigue:

(Millones de délares)

Monto
aproximado

Contraparte Contratante Concepto Fecha de inicio Plazo anual
Turgas S.A. E.S.P. CEMEX Colombia Gas natural Septiembre 2017 4 afios  $ 10.0
Exxonmobil Colombia S.A. CEMEX Colombia Combustibles Julio 2017 4 afos 11.0
Excavaciones y Proyectos de Colombia S.A.S. CEMEX Colombia Materias primas Mayo 2017 5 afios 7.0
Wiartsild Colombia S.A. CEMEX Colombia Energia Junio 2014 5 afios 9.0
B&F Constructores, S.A.S. CEMEX Colombia Materias primas Julio 2013 5 afios 2.0
Mincivil, S.A. CEMEX Colombia Materias primas Mayo 2013 5 afios 2.0
IBM Diversas subsidiarias  Servicios administrativos Julio 2012 10 afios 4.0
En el Fortuna, S.A. Cemento Bayano, S.A. Energia Enero 2010 10 afios 15.0

20B) OTROS COMPROMISOS

En adicién a lo descrito anteriormente, al 30 de junio de 2018, la Tenedora tenia los siguientes contratos relevantes con entidades de CEMEX por
diversos conceptos, cuyos montos, excepto por el arrendamiento de oficinas, se basan en porcentajes fijos sobre las ventas netas consolidadas durante
la vida de los contratos con base en condiciones de mercado, los cuales se resumen a continuacion:

(Millones de ddlares)

Monto
aproximado
Contraparte Contratante Concepto Fecha de inicio Plazo anual
CEMEX, S.ABde C.V. La Tenedora Uso de marcas Julio 2017 5afios $ 55
Uso, explotacion y
CEMEX Research Group, A.G. La Tenedora disfrute de activos Enero 2014 5 afios 40.0
CEMEX Central, S.A. de C.V. La Tenedora Servicios administrativos Julio 2017 5 afios 16.0

La relacion entre la Tenedora y CEMEX, S.A.B de C.V., CEMEX Espafia y las subsidiarias de ambas, esté regulada por un Acuerdo Marco efectivo
desde noviembre de 2012, que incluye limites y restricciones a la Tenedora, la cual necesita el consentimiento previo de CEMEX, S.A.B de C.V.y
de CEMEX Espafia, en relacion con: a) cualquier consolidacion, fusion o acuerdo de colaboracion con un tercero; b) cualquier venta, arrendamiento,
intercambio o cualquier otra disposicién, adquisicion a cualquiera persona distinta de CEMEX; c¢) emision de acciones y valores de capital; d)
declaracién, decreto o pago de dividendos u otra distribucion en relacién con sus acciones; ) conceder préstamos o convertirse en acreedor con
respecto a cualquier tipo de deuda fuera del curso normal de operaciones; y f) tomar cualquier accién que pueda resultar en que CEMEX, S.A.B. de
C.V. caiga en incumplimiento bajo algun contrato o acuerdo. Asimismo, desde el 28 de marzo de 2017, el Acuerdo Marco incluye un principio de
interés comun vy reciprocidad entre las tres sociedades en relacién con la gestion y respuestas respecto a las actuaciones judiciales, los asuntos
administrativos y las investigaciones por parte de autoridades o reguladores gubernamentales. Ademas, el Acuerdo Marco dejara de surtir efectos si
la Tenedora deja de ser subsidiaria de CEMEX, S.A.B. de C.V. o0 si CEMEX, S.A.B. de C.V. deja de contabilizar su inversion en la Tenedora sobre
una base consolidada o bajo el método de participacion para efectos de contabilidad (o cualquier otro método que aplique principios similares).

Por otra parte, CEMEX Colombia desarrolla trece proyectos de viviendas de interés social en los departamentos del Cesar, Quindio, Risaralda y
Norte de Santander, constituidos por 5,344 unidades cuyos compradores fueron beneficiados con aportes provenientes de entidades gubernamentales
a titulo de subsidios y tasas de interés preferenciales, con un precio de venta agregado de aproximadamente Col$254 mil millones ($87 millones). Al
30 de junio de 2018, los beneficiarios, entidades gubernamentales y las entidades financieras han depositado en un fideicomiso, fondos por un monto
agregado de aproximadamente Col$162 mil millones ($54 millones), que garantizan parcialmente el pago de las viviendas, y que han sido liberados a
CEMEX Colombia a titulo de aporte y de utilidad conforme se ha producido el cierre técnico y financiero de los proyectos, considerando la
escrituracion y entrega de las viviendas a satisfaccion los clientes. Al 30 de junio de 2018, la construccién de las viviendas tiene un avance promedio
ponderado de 98% y se han escriturado un total de 4,418 viviendas.

En adicion, en diciembre de 2007, Cemento Bayano S.A. celebr6 un contrato de suministro de clinker a largo plazo en la Republica de Panama con
Cemento Panamg, S.A. (hoy Argos Panamg, S.A.). Este contrato de suministro se establecid por un periodo de diez afios a partir del primer
suministro el cual se realizd en el afio 2010 y contempla entregas parciales anuales de clinker en toneladas métricas (“TM”), por 1,414,783 TM del
periodo 2017 al 2018 y por un aproximado de 805,018 TM del periodo 2019 al 2020. El contrato vence en febrero de 2020 y al 30 de junio de 2018,
se encuentra en revision entre las partes la posibilidad de prorrogar el contrato.
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PROCEDIMIENTOS LEGALES

21A) PASIVOS POR PROCEDIMIENTOS LEGALES

CEMEX Latam esta vinculada a diversos procedimientos legales significativos, no asociados con impuestos (nota 17B), cuyas resoluciones se
consideran probables e implicaran el pago de efectivo u otros recursos propiedad de CEMEX Latam. Por lo anterior, se han reconocido algunas
provisiones o pérdidas en los estados financieros, representando el mejor estimado de los pagos o activos deteriorados, por lo cual, CEMEX Latam
considera que no se efectuaran pagos significativos o se incurriran pérdidas en exceso de las cantidades registradas. Al 30 de junio de 2018, el detalle
de los procedimientos legales mas importantes que han dado lugar al registro de provisiones o de pérdidas es el siguiente:

El 26 de diciembre de 2017, en el contexto de una investigacion de mercado iniciada en 2013 en contra de cinco empresas cementeras y de 14
ejecutivos de dichas empresas, incluyendo dos ex ejecutivos de CEMEX Colombia por presuntas practicas en contra de la libre competencia, y
después de diversas gestiones a través de los afios, la SIC impuso una multa final a CEMEX Colombia por un monto en pesos colombianos
equivalente a aproximadamente $25 millones, la cual se provisiono contra “Otros gastos, neto” al 31 de diciembre de 2017. CEMEX Colombia
decidié no apelar la resolucion de la SIC, liquidé la multa el 5 de enero de 2018, y acudié directamente a la jurisdiccion contenciosa
administrativa mediante una demanda de nulidad y restablecimiento. Al 30 de junio de 2018, CEMEX Latam no puede medir con certeza la
probabilidad de que la multa impuesta por la SIC sea recuperada o el tiempo que tome el proceso de defensa.

En relacién con la construccion de la planta de cemento en el municipio de Maceo en Colombia (nota 13), en agosto de 2012, CEMEX Colombia
firmé un memorando de entendimiento (“MDE”) con el mandatario de CI Calizas y Minerales S.A. (“CI Calizas™), para la adquisicion y cesion de
activos consistentes en los terrenos, la concesion minera y permiso ambiental, las acciones de la entidad Zona Franca Especial Cementera del
Magdalena Medio S.A.S. (“Zomam”) (titular de la declaratoria de zona franca) y los derechos para construir la planta de cemento. Posterior a la
firma del MDE, uno de los antiguos socios de ClI Calizas, quién presuntamente traspasé sus acciones de Cl Calizas dos afios antes de firmado el
MDE, fue vinculado a un proceso de extincion de dominio por la Fiscalia General de la Nacion (la “Fiscalia”). Entre otras medidas, la Fiscalia
ordend el embargo y suspensién del poder dispositivo de Cl Calizas sobre los bienes objeto del MDE, incluyendo las acciones de Zomam,
adquiridas por CEMEX Colombia antes de iniciar el proceso de extincion de dominio. Como tercero de buena fe exenta de culpa, CEMEX
Colombia se vinculd al proceso de extincién de dominio y colabora plenamente con la Fiscalia. Al 30 de junio de 2018, se estima que una decision
definitiva sobre el proceso de extincidn de dominio puede tardar entre cinco y diez afios, el cual se encuentra en etapa de investigacion, en espera
que los defensores de las partes demandadas designados por la Fiscalia asuman funciones, con lo cual se abre la etapa probatoria.

En julio de 2013, CEMEX Colombia firmé con la Direccion Nacional de Estupefacientes (“DNE”) (entonces depositaria de los bienes afectados),
cuyas funciones tras su liquidacion fueron asumidas por la Sociedad de Activos Especiales S.A.S. (la “SAE”), un contrato de arrendamiento por
un plazo de cinco afios, mediante el cual se autoriz6 expresamente la construccion y puesta en marcha de la planta (el “Contrato de
Arrendamiento™). Asimismo, en 2014, el depositario provisional otorgé un mandato a CEMEX Colombia con el mismo propésito. Ver nota 22
para eventos subsecuentes relacionados a estos procesos.

En adicion, CEMEX Colombia contraté en 2012 al mismo mandatario de CI Calizas para representarla en la compra por su cuenta y nombre de
los terrenos adyacentes a la planta, firmando un nuevo memorandum de entendimiento (el “MDE de los Terrenos”).

Durante 2016, mediante una investigacion y auditoria interna en acuerdo con las politicas de gobierno corporativo y cddigo de ética de CEMEX y
CEMEX Latam por reportes de deficiencias en el proceso de compra recibidos en la linea de denuncia anénima de CEMEX, vy tras la
confirmacién de las irregularidades, en septiembre de 2016, CEMEX Latam y CEMEX Colombia terminaron la relacion laboral con el
Vicepresidente de Planeacion de CEMEX Latam y de CEMEX Colombia; con el Vicepresidente Juridico de CEMEX Latam y de CEMEX
Colombia; y se aceptd la renuncia del Director General de CEMEX Latam y Presidente de CEMEX Colombia. Para fortalecer los niveles de
liderazgo, gestidn y mejores précticas de gobierno corporativo, en octubre de 2016, el Consejo de Administracion de la Tenedora decidio separar
los roles de Presidente del Consejo de Administracion, de Director General de CEMEX Latam y de Director de CEMEX Colombia y se hicieron
los nombramientos respectivos. Asimismo, el Comité de Auditoria de CEMEX y la Comision de Auditoria de la Tenedora llevaron a cabo una
investigacion independiente del proyecto Maceo a través de una firma experta en auditoria forense. Por su parte, la administracion de CEMEX
Colombia y la Tenedora se asesoran con abogados externos en la colaboracién necesaria con la Fiscalia y para otros procesos.

La auditoria interna e investigacion iniciada en 2016 revel6 que, bajo el MDE y el MDE de los Terrenos, CEMEX Colombia deposit6 en la cuenta
bancaria del mandatario anticipos y le pago intereses, liquidados en especie por instrucciones del mismo, por montos en pesos colombianos
equivalentes a aproximadamente $13,412 y $1,252, respectivamente, considerando el tipo de cambio al 31 de diciembre de 2016. Estos pagos
fueron hechos violando las politicas de CEMEX y CEMEX Latam; por lo que, tanto la Tenedora como CEMEX Colombia denunciaron los
hechos ante la Fiscalia, aportando los hallazgos obtenidos. En diciembre de 2016, CEMEX Colombia también acudio a los tribunales civiles con
el fin de buscar que los derechos de propiedad de los terrenos bajo el MDE de los Terrenos, algunos recaidos en cabeza del mandatario, pasen al
dominio de CEMEX Colombia. Al 30 de junio de 2018, en virtud del proceso de extincion de dominio de los activos bajo el MDE y la deficiente
formalizacion de las adquisiciones bajo el MDE de los Terrenos, CEMEX Colombia no es el legitimo propietario de los citados bienes.

Por lo anterior, considerando las opiniones legales disponibles y la baja probabilidad de recuperar dichos anticipos, en diciembre de 2016, la
Compafiia redujo inversiones en proceso por un monto neto en pesos colombianos equivalente a aproximadamente $14,134, que incluyo: a) una
reduccion de $14,257 por deterioro de activos contra la cuenta de “otros gastos, neto”, incluyendo $2,344 de pérdidas no relacionadas con el MDE
y/o el MDE de los Terrenos; b) una reduccion de $9,073 contra “otras cuentas por pagar” por la cancelacion de la cuenta por pagar remanente a Cl
Calizas con relacion al MDE; y c) un incremento en inversiones en proceso de $9,196 reconocido contra la cuenta de IVA por pagar en relacion con
algunas compras de equipos instalados fuera del poligono de la zona franca que no eran exentas de este impuesto. Las cifras anteriores
considerando el tipo de cambio al cierre 2016. Durante 2017, se determin6 un ajuste y pago de IVA adicional en la zona franca con cargo al activo
fijo por aproximadamente $5 millones (nota 13).
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Pasivos por procedimientos legales — continta

Por otra parte, existe una investigacion penal en curso por parte de la Fiscalia la cual se encuentra en su segunda fase de investigacion. Entre el 12
y 29 de junio de 2018 se llevo a cabo la audiencia de formulacién de cargos, donde se imputaron cargos a dos de los ex funcionarios de CEMEX
Colombia y al mandatario de CI Calizas, y se determin6 la detencién preventiva de los imputados. CEMEX Latam no puede anticipar las acciones
que la Fiscalia pueda implementar, ni la posibilidad y el grado en que cualquiera de estas posibles acciones podria tener un efecto adverso material
en sus resultados de operacion, liquidez o situacién financiera. Bajo la presuncion que CEMEX Colombia actué de buena fe, CEMEX Latam
considera que podra conservar la propiedad de la planta, y que el resto de sus inversiones estan protegidas por la ley colombiana, segun la cual, si
una persona construye en la propiedad de un tercero, a sabiendas de dicho tercero, este podria: a) hacer suya la planta, indemnizando a CEMEX
Colombia, o bien, b) obligar a CEMEX Colombia a comprarle el terreno. No obstante, si este no fuera el caso, CEMEX Colombia tomara todas
las acciones necesarias para salvaguardar sus derechos. A este respecto, en el caso que se ordene la extincion de dominio sobre los bienes objeto
del MDE a favor del Estado, la SAE podria determinar no vender a CEMEX Colombia los terrenos, o bien, podria determinar mantener la
propiedad y no negociar un nuevo Contrato de Arrendamiento. En ambos casos, bajo ley colombiana, CEMEX Colombia tendria derecho a una
indemnizacién por el valor de las inversiones efectuadas. No obstante, aunque CEMEX Colombia no lo considera probable, de producirse una
resolucion adversa podria tener un efecto adverso material en los resultados de operacion, liquidez o situacion financiera de CEMEX Latam.

En adicidn, especificamente en relacion a las irregularidades ocurridas en el proceso de la compra de terrenos y otros activos asociados con la
construccion de la planta, y tomando en cuenta las investigaciones y auditoria interna asi como la asesoria recibida de expertos externos, CEMEX
Latam continda con los esfuerzos y actividades que buscan remediar la debilidad de control interno en transacciones inusuales y significativas y
que CEMEX, S.A.B. de C.V. y CEMEX Latam definieron como debilidad material. Al 30 de junio de 2018, dentro de las practicas remediales
implementadas en 2017 con la aprobacién de la Comision de Auditoria y el Consejo de Administracion de la Tenedora, se incluye la politica de
aprobacidn sobre transacciones inusuales significativas, la creacion del comité que supervisa proyectos de inversion relevantes, el robustecimiento
de los procedimientos de auditoria interna y el mejoramiento de los controles existentes de monitoreo para que operen a un nivel de precision
suficiente. Al 30 de junio de 2018, las actividades remediales han sido implementadas en su totalidad, no obstante, la efectividad de dichas
actividades remediales sigue siendo evaluada, por lo que la debilidad material en el control interno no se considerara remediada hasta que la
gerencia de CEMEX Latam concluya que dichos controles remediales han operado por un periodo de tiempo suficiente y de manera efectiva. La
Tenedora considera que esta debilidad no afect6 en ningun aspecto material a los estados financieros previamente emitidos por CEMEX Latam.

Al 30 de junio de 2018, considerando principalmente ciertos permisos requeridos para finalizar la via de acceso, asi como solicitudes y
procedimientos en tramite con las autoridades respectivas para: a) obtener la ampliacién de la zona franca para cubrir la totalidad de la planta; b)
resolver la propiedad de la licencia ambiental y el titulo minero cuyo traspaso a una subsidiaria de CEMEX Colombia fue revocado por la
autoridad ambiental regional; ¢) modificar la licencia ambiental para expandir la produccién hasta 950 mil toneladas por afio; y d) resolver
cualquier superposicion del proyecto con un Distrito de Manejo Integrado (“DMI”); la puesta en marcha de la planta Maceo y la construccién de
la via de acceso estan suspendidas hasta lograr avances en estos procesos. CEMEX Colombia sigue trabajando para afrontar estos asuntos tan
pronto como sea posible, incluyendo la zonificacion y compatibilizacién del proyecto Maceo con el DMI, al igual que analiza alternativas de
sustraccion parcial del DMI para evidenciar la viabilidad de lograr la ampliacién de la actividad propuesta en el proyecto. Entretanto, CEMEX
Colombia limitara sus actividades a aquellas que le son actualmente autorizadas por la licencia ambiental y el titulo minero vigentes.

En 1999, varias sociedades pertenecientes a la familia Laserna presentaron una demanda de responsabilidad civil en contra de CEMEX
Colombia, requiriendo indemnizacion por los supuestos dafios causados en sus cosechas de arroz por causa de las emisiones de las plantas de
produccién de cemento «Buenos Aires» y «Caracolito» en el departamento del Tolima. En enero del 2004, el Juzgado Cuarto Civil del Circuito
de Ibagué condené a CEMEX Colombia al pago de una indemnizacién en pesos colombianos equivalente a aproximadamente $13 millones en
favor de los demandantes; el fallo fue apelado. En septiembre de 2010 el Tribunal Superior de Ibagué revoco en su totalidad la condena. Al 30 de
junio de 2018, el proceso se encuentra en la Corte Suprema de Justicia, en donde se tramita el recurso interpuesto por los demandantes. A la
misma fecha se tiene una provision en pesos colombianos asociada con este litigio por aproximadamente $12.7 millones.

21B) CONTINGENCIAS POR PROCEDIMIENTOS LEGALES

Al 30 de junio de 2018, CEMEX Latam enfrenta diversos procedimientos legales, no asociados con impuestos (nota 17B), que no han dado lugar al
registro de provisiones sobre la base de los elementos de juicio a su alcance. La Compafiia considera baja la probabilidad de obtener una resolucion
adversa aunque no puede asegurar la obtencién de una resolucion favorable. La descripcion de hechos de los casos mas significativos con la
cuantificacion del potencial monto en disputa cuando este puede ser determinado, es como sigue:

Contingencias por investigaciones de mercado

El 12 de junio de 2018, la Autoridad de Proteccion al Consumidor y Defensa de la Competencia en Panama inicid una investigacion
administrativa de oficio a Cemento Bayano, S.A. (“Cemento Bayano™) y otro productor local por la presunta comision de practicas en contra de la
libre competencia en el mercado del concreto gris y del concreto premezclado. Como resultado de la investigacion, la autoridad determind que
existen elementos que sirven de base para considerar la posible existencia de practica monopolica absoluta, como fijacion de precios y/o
restriccion de la produccion en el mercado de cemento gris vendido a empresas productoras de concreto premezclado, asi como otros elementos
que sirven de base para considerar la posible existencia de practica monopdlica relativa como la ejecucion de actos orientados a causar dafio y
perjuicios o sacar del mercado pertinente de concreto a un competidor, o0 a prevenir que un potencial competidor ingrese en dicho mercado.
Cemento Bayano considera no haber cometido actos indebidos y defenderd su posicion ante las autoridades relevantes. En esta etapa del
procedimiento CEMEX Latam considera baja la probabilidad de obtener una resolucion adversa al final de todas las instancias de defensa que
pudiera imputar dafios potenciales a Cemento Bayano, no obstante, una resolucion adversa en este procedimiento podria tener un efecto material
adverso en los resultados de operacion de CEMEX Latam, su liquidez o su posicion financiera.
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Contingencias por investigaciones de mercado — continta

En abril de 2015, CEMEX Costa Rica, fue notificada por parte de la Direccion de Apoyo a la Competencia (la “Direccion de Apoyo”) de una
solicitud de informacion emitida por el Ministerio de Economia, Industria y Comercio de Costa Rica en relacion con un estudio que permita
valorar las variaciones de precios asi como identificar posibles distorsiones y barreras de mercado entre otros aspectos en el mercado de cemento
en dicho pais. La mencionada solicitud de informacion se refiere a volimenes, precios y costos de produccion desde el 2010 hasta la fecha. La
compafiia entreg6 la informacion solicitada en junio de 2015 y colabora en lo necesario con el mencionado estudio. Al 30 de junio de 2018,
CEMEX Costa Rica no ha tenido nuevos desarrollos en relacién con dicho estudio de mercado y no se considera probable un resultado material
adverso en los resultados de operacion, liquidez o posicion financiera de CEMEX Latam.

Contingencias por procedimientos ambientales

En marzo de 2015, ciertos miembros de las comunidades aledafias a la planta de cemento en Panama presentaron una denuncia en contra de
Cemento Bayano por presunto incumplimiento de la normativa ambiental en la explotacion de sus canteras, y solicitaron la revision de los
estudios de impacto ambiental que amparan las nuevas canteras de materia prima de la planta. Estos miembros de la comunidad estan siendo
asesorados por organizaciones no gubernamentales y grupos ambientalistas con el propésito de lograr que se impongan sanciones a la empresa y
tratar de incentivar la cancelacion de los estudios de impacto ambiental de las nuevas canteras. En abril de 2015, la autoridad resolvié que los
hechos denunciados en relacion con la contaminacion hidrica, control de la erosion, calidad del aire y fiscalizacién de impactos a areas protegidas,
ameritan la investigacion. En junio de 2015, el Ministerio de Ambiente realizd inspeccion en atencién a la denuncia, y mediante Informe Técnico
de Inspeccidn de julio de 2015, se concluyo que durante la inspeccién no se evidenciaron en campo los hechos denunciados. No obstante, en enero
de 2016, el proceso fue remitido a la Administracion Regional Panama Norte del Ministerio de Ambiente (la “Administracion Regional”), quien
en noviembre de 2016, solicité a la Unidad Econémica Ambiental el calculo de la multa a imponer a la empresa. Al 30 de junio de 2018, Cemento
Bayano esta a la espera de la resolucién final. Las multas en materia ambiental no tienen un limite establecido y dependen de la gravedad del
dafio, de la reincidencia, del grado de inversion y de la situacion econémica del infractor. En esta fase del procedimiento, aunque no puede medir
con total certeza, Cemento Bayano considera baja la probabilidad de obtener una resolucién adversa o dafios potenciales que podrian ser
imputados a la empresa. Una resolucion adversa en este procedimiento podria tener un efecto material adverso en los resultados de operacion de la
Compaiiia, su liquidez o su posicion financiera.

En junio de 2010, la Secretaria Distrital de Ambiente de Bogota (la “Secretaria Distrital”), ordend la suspension de las actividades mineras de
CEMEX Colombia y otras dos compafiias, en la cantera El Tunjuelo, ubicada en Bogot4. La Secretaria Distrital argumenté que durante los
Gltimos 60 afios, CEMEX Colombia y las otras empresas, cambiaron ilegalmente el curso del rio Tunjuelo, utilizaron las aguas subterraneas sin
permiso e invadieron de manera ilegal la ronda del rio Tunjuelo para actividades mineras. CEMEX Colombia considera que sus actividades
mineras en la cantera El Tunjuelo cuentan con las autorizaciones requeridas por las leyes ambientales aplicables, y que todos los estudios de
impacto ambiental entregados por CEMEX Colombia han sido revisados y autorizados por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible.
Desde junio de 2010, las autoridades locales clausuraron la cantera y prohibieron el retiro del inventario de agregados. La Secretaria Distrital ha
declarado publicamente que podria imponer una multa, no obstante, a la fecha de los estados financieros, CEMEX Colombia no puede medir con
certeza la probabilidad de que dicha multa sea impuesta, y de darse el caso, a cuanto podria ascender su cuantificacién. En esta fase del
procedimiento, CEMEX Latam considera baja la probabilidad de obtener una resolucion adversa que pudiera imputar dafios potenciales a
CEMEX Colombia, no obstante, una resolucion adversa en este procedimiento podria tener un efecto material adverso en los resultados de
operacion de CEMEX Latam, su liquidez o su posicién financiera.

En adicidn, en el curso ordinario del negocio, la Compariia est4 sujeta a una amplia legislacion y normatividad en materia ambiental en cada una de las
jurisdicciones en las cuales opera. Dichas legislaciones y regulaciones imponen estandares de proteccion ambiental cada vez mas rigurosos en
relacion con la emision de contaminantes al aire, descargas de aguas residuales, uso y manejo de materiales o residuos peligrosos, précticas de
eliminacion de desechos y la remediacion de contaminacién o dafios ambientales, entre otros temas. Estas legislaciones y regulaciones exponen a la
Compafiia a un riesgo de costos y responsabilidades ambientales significativas, incluyendo responsabilidades asociadas con la venta de activos y
actividades pasadas y, en algunos casos, a los actos y omisiones de los propietarios u operadores anteriores de una propiedad o planta. Asimismo, en
algunas jurisdicciones, ciertas legislaciones y regulaciones ambientales imponen obligaciones sin importar la falta o la legalidad de la actividad
original al momento de las acciones que dieron lugar a la responsabilidad.

Otros procedimientos legales

Como consecuencia de los dafios prematuros presentados en las losas de la troncal Autopista Norte de Transmilenio, se presentaron seis acciones
populares en contra de CEMEX Colombia. ElI Tribunal Contencioso Administrativo resolvié declarar la nulidad de cinco demandas v,
actualmente, se tramita la demanda presentada por un ciudadano, la cual se encuentra pendiente de sentencia de primera instancia. Al 30 de junio
de 2018, CEMEX Latam considera remota la probabilidad de un resultado adverso en estos procedimientos, no obstante, una resolucion
desfavorable pudiera tener un efecto adverso en los resultados de operacién, la liquidez y la posicion financiera de CEMEX Latam.

En adicion, al 30 de junio de 2018, la Compafiia esta involucrada en diversos procedimientos legales de menor materialidad que surgen en el curso
ordinario del negocio, y que involucran: 1) demandas por la garantia de productos; 2) demandas por dafios al medio ambiente; y 3) otras demandas
similares asociadas al negocio.
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22) EVENTOS SUBSECUENTES

El 6 de julio de 2018, en relacion con el procedimiento fiscal del ejercicio 2008 en Costa Rica (nota 17B), CEMEX Costa Rica presentd medida cautelar
ante el Tribunal Procesal Contencioso Administrativo, en la que solicita la no ejecucion del fallo emitido en la via administrativa, y propone una garantia
bancaria de cumplimiento mientras se lleva el proceso en via judicial. Lo anterior con el objetivo de prevenir alguna medida de embargo.

El 15 de julio de 2018, se cumpli6 el plazo inicial del Contrato de Arrendamiento firmado por CEMEX Colombia con la DNE en julio de 2013 (nota
21A). Sin embargo, segun la legislacion colombiana este tipo de contratos gozan de la prerrogativa de renovarse, lo cual se reitera en la clausula
vigésima cuarta de dicho contrato en el que expresamente se da aplicacion al articulo en el que se prevé tal renovacion. Por otra parte, al 30 de junio
de 2018, continda vigente el mandato otorgado en 2014 a CEMEX Colombia para la puesta en marcha y operacion de la planta por el depositario
provisional de la DNE, el cual es indefinido, no obstante, la SAE cuestiona su validez tras haber asumido las funciones de la antigua DNE. Al 30 de
junio de 2018, CEMEX Colombia se encuentra realizando gestiones con la SAE para encontrar un nuevo esquema de largo plazo a satisfaccion de las
partes que permita poner en marcha la planta durante el proceso de extincion de dominio. No obstante, CEMEX Colombia se reserva todos sus
derechos legales para defender la validez de los contratos suscritos con el anterior depositario designado por la DNE.

El 16 de julio de 2018, la Corte Suprema de Justicia de Colombia emitio fallo definitivo y favorable a CEMEX Colombia en relacion con el proceso
iniciado en 1999 por varias sociedades pertenecientes a la familia Laserna, en el cual se pretendia la declaratoria de responsabilidad civil
extracontractual y en consecuencia la correspondiente indemnizacion por supuestos dafios causados por emisiones de la planta Caracolito a tierras de
cultivos arroceros (nota 21A). Como consecuencia de este fallo, durante el tercer trimestre de 2018, CEMEX Colombia reversara la provision que
habia constituido en afios anteriores para este litigio por aproximadamente $12.7 millones.

El 19 de julio de 2018, la Secretaria Distrital de Bogota notifico a CEMEX Colombia la imposicién de una multa en pesos colombianos equivalente a
aproximadamente $429, en relacién con la suspension de las actividades mineras de CEMEX Colombia y de otras dos empresas en la cantera El
Tunjuelo, ubicada en Bogota (nota 21B). La multa se impone por el hecho de haber incurrido riesgo de afectacién o dafio en el aprovechamiento de
las aguas subterraneas en la cuenca media del rio Tunjuelo, sin contar con el correspondiente permiso expedido por la autoridad ambiental. CEMEX
Colombia fue exonerada de los otros cargos iniciales de conducta atentatoria contra el recurso hidrico, pues se comprobé que no hubo
aprovechamiento efectivo de las aguas, ni se causé dafio alguno. Con la imposicion de esta sancion finalizan todos los procedimientos y posibles
reclamaciones en contra de CEMEX Colombia por este asunto, los cuales pudieran haber derivado en sanciones con un impacto significativo en los
estados financieros de la Compafiia.

23) PRINCIPALES SUBSIDIARIAS
Las principales subsidiarias directas e indirectas de la Tenedora al 30 de junio de 2018 y al 31 de diciembre de 2017, son las siguientes:

% de participacion

Subsidiaria Pais Actividad 2018 2017
Corporacion Cementera Latinoamericana, S.L.U. ¥ ..o Espafia Tenedora 100.0 100.0
CEMEX Colombia S.A. ..o e Colombia Operativa 99.7  99.7
Zona Franca Especial Cementera del Magdalena Medio S.A.S. 2................... Colombia Operativa 100.0 100.0
CEMEX (Costa RICA), S.A. ..ottt Costa Rica Operativa 99.1  99.1
CEMEX NICAIragua, S.A. ..eeiiiieieiie ittt Nicaragua Operativa 100.0 100.0
CEMEX Finance Latam, B.V. ...ttt Holanda Financiera 100.0 100.0
Cemento Bayan, S.A. ..ot e Panamé Operativa 99.5 995
Cimentos Vencemos do AmMazonas, LEda. 4. .....co.veeeoeeeeeeeeeeeeeee et see e Brasil Operativa 100.0 100.0
CEMEX Guatemala, S.A...........cooevuvvvenn... Guatemala Operativa 100.0 100.0
Equipos para Uso en Guatemala, S.A. ... Guatemala Operativa 100.0 100.0
CEMEX El Salvador, S.A. ................ El Salvador Operativa 100.0 100.0
INVErSioNeS SECOYA, S.A .. oottt sttt Nicaragua Operativa 100.0 100.0
APOHO RE, LEA.3 .t Barbados Reaseguradora 100.0 100.0

1. CEMEX Latam Holdings, S.A., controla indirectamente a través de Corporacion Cementera Latinoamericana, S.L.U. las operaciones de la Tenedora en Colombia,
Costa Rica, Nicaragua, Panamé, Brasil, Guatemala y El Salvador.

2. Entidad cuyas acciones se encuentran dentro de un proceso de extincién de dominio en Colombia, mantiene una porciéon significativa de las inversiones en el
proyecto de la planta Maceo (nota 21A) y es la titular de la declaratoria de zona franca en relacién a dicha planta.

3. En noviembre de 2017, Apollo RE, Ltd. como sociedad absorbente se fusiond con Maverick RE, Ltd como sociedad absorbida, con extincién de la sociedad
absorbida y traspaso a la sociedad absorbente de todos sus derechos y obligaciones.

4. Como se menciona en la nota 2A, el 24 de mayo de 2018 se suscribieron acuerdos vinculantes con Votorantim para la venta de las operaciones de la Compafiia en
Brasil.
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	Ante la presencia de indicios de deterioro, para cada activo intangible, incluyendo el crédito mercantil, CEMEX Latam determina los ingresos proyectados de dichos activos sobre su vida útil estimada. Para obtener los flujos de efectivo descontados, di...
	1 Refiere a pagarés con vencimiento a un año negociados por CEMEX Colombia con el banco AVVILLAS por $7,922 al 30 de junio de 2018 con tasa DTF más 3.85% y $8,085 al 31 de diciembre de 2017 con tasa DTF más 4%.
	2 Deuda garantizada por CEMEX Colombia contratada por el fideicomiso para el desarrollo de proyectos de vivienda según se describe en la nota 10A. Dicho pagaré está siendo renovado a su vencimiento por el fideicomiso cada 180 días hasta encontrar al d...
	3 Contratos de arrendamiento financiero negociados en 2012 a sesenta meses con vencimiento en septiembre de 2018. Por los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2018 y 2017, CEMEX Colombia causó intereses sobre estos arrendamientos financ...
	4 En julio de 2017, CEMEX Colombia contrató un crédito con el Banco de Bogotá, en relación con los proyectos de vivienda en proceso, el cual fue repagado en enero de 2018.
	5 La Tasa de Depósito a Término Fijo o DTF es la tasa de interés promedio que pagan las instituciones financieras en Colombia sobre los certificados de depósitos a término. Al 30 de junio de 2018 la tasa DTF trimestral anticipada fue de 4.89%.
	1 Las provisiones por retiro de activos incluyen, principalmente, costos estimados por demolición, desmantelamiento y limpieza de sitios productivos que se incurrirán al término de su operación, los cuales se reconocen inicialmente contra el activo re...
	1 A partir del 1 de enero de 2015, entró en vigor el impuesto a la riqueza en Colombia, el cual se determinó considerando como base el patrimonio neto fiscal al 1 de enero de 2015. Dicho impuesto estuvo vigente por los años 2015, 2016 y 2017. El efect...
	3 Incluye las operaciones de la Compañía en Nicaragua, Guatemala y El Salvador, así como los efectos de impuestos a la utilidad de la Tenedora, otras compañías sub-controladoras y otros ajustes de consolidación.
	1 Efectos resultantes principalmente de la diferencia entre el monto de la contraprestación determinada en la reorganización de entidades, efectuada con efectividad al 1 de julio de 2012, mediante la cual la Tenedora adquirió a sus subsidiarias consol...
	2 Representa el saldo de los efectos acumulados por conversión de subsidiarias extranjeras generados hasta el cierre de los periodos que se reportan. Los efectos generados durante los periodos terminados el 30 de junio de 2018 y 2017 se incluyen en lo...
	3 Al 30 de junio de 2018 y al 31 de diciembre de 2017, el renglón de otras reservas de capital incluye los efectos asociados con los programas de compensación a los ejecutivos basados en acciones de la Tenedora (nota 18D), cuyos costos se reconocen en...

